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ACTA DEL PLE ORDINARI DE L’AJUNTAMENT 

Sessió ordinària 
 
Lloc:  La Nau de la Cultura (sala d’actes) 
Data: 25 d’octubre de 2016 

Sessió núm. 09/2016 
Hora: 20:20 a 01.35 h 

 
ASSISTENTS: President: Vicente Zaragozá Alberola (PSOE)  

 
Regidors i regidores: 

Regidors/es del grup municipal PSOE 
Iván Cuenca Navarro (portaveu) 
Josefina Zaragozá Naranjo  
José Felipe García Iborra 
Trinidad Martínez Jiménez 

Regidors/es del grup municipal PP 
Serafín Simeón Peris (portaveu) 
José Marcos Zaragozá Riera 
Amada Garrido Cifuentes 
María Visitación Carrión Jiménez  
Carolina Manzano Martínez  

Regidors/es del grup municipal COMPROMÍS 
Raquel Sánchez Grande (portaveu) 
José Luis Melero Martí 

Regidor del grup municipal ELS VERDS 
Antonio Navarro Ruiz (portaveu) 

Regidor del grup municipal SILLA EN DEMOCRÀCIA 
Salvador Mestre Zaragozá (portaveu) 

Regidor del grup municipal CIUTADANS 
Juan Fuster Vedreño (portaveu) 

Regidor del grup municipal EUPV 
Valentín Mateos Mañas (portaveu) 

Regidor del grup municipal E-2000 
Andrés Vicent Zaragozá (portaveu) 

 
Secretària general: Paz Zaragozá Campos       
Interventora: Manuela Montero Mouriz 

 
REGIDORS/ES ABSENTS:  
 

 
A Silla, al lloc, la data i l’hora indicats, es reuneixen les persones relacionades, en la condició que per a 
cadascuna s’hi assenyala, per tal de realitzar la sessió prèviament convocada. Els assumptes tractats, incloent-
hi, si de cas, els tractats sense figurar en la convocatòria, són els del següent 

 
ORDRE DEL DIA: 

 
1. ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR 
 
2.  CONTROL DE L’ACTUACIÓ DELS ÒRGANS DEL GOVERN 

2.1. Resolucions municipals: Decrets [735-998] i actes JGL [34/201637/2016] 
 

3. ASSUMPTES A TRACTAR I DEBATRE: 
3.1. Modificació per suplements de crèdits i crèdit extraordinari 6/2016 
3.2. Reconeixement extrajudicial de crèdits exp.2/2016 
3.3. Proposta d’acord de la regidoria de Festes~Concessió de subvencions nominatives a les associacions locals de festes. 
3.4. Concessió de subvencions nominatives en matèria d’igualtat  
3.5 Aprovació provisional de les ordenances fiscals per a l’any 2017 
3.6. Modificació crèdits i reconeixement extrajudicial de crèdits exp.1/2016: Conservatori . 
3.7. Modificació puntual de l’ordenança de guals permanents: aprovació inicial 
3.8. Actualització valors compensació monetària substitutiva per l’excés d’aprofitament en sòl urbà: aprovació 
3.9. Proposta d’acord~“Pacte de les alcaldies pel clima i l’energia.   
3.10. Proposta d’acord del representant del grup municipal d’EUPV~canvi dels seus representants al Consell de la Dona 
3.11. Proposta d’acord del grup municipal d”Els Verds”~publicació a la pàgina web de les borses de treball i la seua 
actualització 
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3.12. Proposta d’acord del grup municipal Ciudadanos per al canvi del sistema de depuració de la piscina municipal coberta 
a un sistema de cloració salina  
3.13. Proposta d’acord del grup municipal Ciudadanos~canvi o adaptació de la barana al túnel de l’avinguda del País 
Valencià. 
3.14. Proposta d’acord del grup municipal d’E-2000~recolzament al comerç local 
 

4. ASSUMPTES NO INCLOSOS A L’ORDE DEL DIA 
 
5. PRECS I PREGUNTES 
 
 
 
 
 

≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈//≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈ 
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La Presidència obri la sessió amb un minut de silenci en manifestació de repulsa de la violència, en particular de 
la violència de gènere. A continuació, procedeix a tractar els assumptes de l’ordre del dia amb el resultat que 
tot seguit s’indica. 
 
 
1. ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR 
Es dóna compte de l’esborrany de l’acta de la sessió del dia 27 de setembre de 2016, el qual s’ha fet arribar als 
regidors i a les regidores amb anterioritat a la sessió. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en 
particular, el debat sobre aquest punt de l’ordre del dia. 
 
El portaveu del grup Els Verds vol manifestar que a la pàgina 23 fica que els regidors decideixen deixar damunt 
la taula els punts a tractar i el seu grup no estava d’acord.  
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per unanimitat, amb setze vots a favor (5 PSOE, 2 COMP., 1 SED, 1 EUPV, 4 PP, 1 VERDS, 
1 C’S, 1 E-2000), ACORDA: 
 
Primer. Aprovar l’esborrany de l’acta de la sessió del dia 27 de setembre de 2016. 
 
 
2.  CONTROL DE L’ACTUACIÓ DELS ÒRGANS DEL GOVERN 

2.1. Resolucions municipals: Decrets [735-998] i actes JGL [34/201637/2016] 
La Presidència obri el punt i es produeixen diferents preguntes i contestacions. 
 
S’incorpora el regidor del grup PP, Marcos Zaragozá a les 20.25h. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en 
particular, el debat sobre aquest punt de l’ordre del dia; la qual es troba a les dependències de la Secretaria 
municipal. 
 
 
3. ASSUMPTES A TRACTAR I DEBATRE: 
3.1. Modificació per suplements de crèdits i crèdit extraordinari 6/2016 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en 
particular, el debat sobre aquest punt de l’ordre del dia; la qual es troba a les dependències de la Secretaria 
municipal. 
 
Antecedents 
1. Vista la proposta de l’Alcaldia, relativa a l’expedient número 6/2016, de modificació de crèdits per 

suplements de crèdits i crèdits extraordinaris finançats amb baixes de crèdits  en el Pressupost general  de 
l’Ajuntament i romanent de tresoreria per a despeses amb finançament afectada provinent del PPS. 
 

2. La totalitat d’augments de crèdits en despeses es financen amb els mitjans previstos en l’article 177 RDL 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, i  en els 
articles 35 a 38 del Reial decret 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es desplega el RDL 2/2004.  

 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: nou vots a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV), set 
abstencions (5 PP, 1 C’s, 1 E-2000) i un vot en contra (1 VERDS), ACORDA:  

 
Primer. Aprovar inicialment l’expedient de modificació de crèdits per suplement de crèdit i crèdit extraordinari 
en les partides que es detallen, amb el resum següent: 

http://www.silla.es/actes
http://www.silla.es/actes
http://www.silla.es/actes
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 SUPLEMENTS DE CRÈDIT  

Aplicació pressupostària Descripció Euros 

3380 22699 Despeses diverses. Festes populars.  36.705,17€ 

3420 213 Repar. mant. i conserv. maquin. Piscina estiu. 8.191,00€ 

4311 226 Fira Sant Sebastià. 22.466,44€ 

  TOTAL DESPESES  67.362,61€ 

 

 CREDITS EXTRAORDINARIS  

Aplicació Pressupostària Descripció Euros 

1510 681 Terrenys i bens naturals. 753.512,91€ 

  TOTAL DESPESES 753.512,91€ 

 

Segon. Aquesta modificació es finança mitjançant anul·lacions o baixes de crèdits d’altres aplicacions del 
Pressupost vigent no compromeses, les dotacions de les quals s’estimen reductibles sense pertorbació del 
respectiu servei, i amb romanent de tresoreria per a despeses amb finançament afectat provinent del PPS, en 
els termes següents: 
 

Aplicació Pressupostària Descripció Euros 

1531.12009 Obres. Retribucions bàsiques. 361,29€ 

1650.16000 Enllumenat públic. SS 8.070,00€ 

1710.12009 Parcs i jardins. Retribucions bàsiques. 11.991,80€ 

4100.12009 Consell Local Agrari. Retribucions bàsiques. 9.512,17€ 

9209.12009 Personal. Retribucions bàsiques. 15.226,16€ 

9250.12009 Atenció ciutadà. Retribucions bàsiques. 27.137,71€ 

87010 Despeses amb financiació afectat 748.576,39€ 

  TOTAL DESPESES 820.875,52€ 

 

Tercer.  Exposar-ho al públic, mitjançant la inserció de l’anunci en el Butlletí Oficial de la Província, pel termini 
de 15 dies, durant els quals els interessats podran examinar l’expedient i presentar reclamacions davant del Ple 
de l’Ajuntament. 
 
Quart.  Considerar l’expedient aprovat, definitivament, si no es presenten reclamacions en el termini establert 
d’exposició al públic. 
 
Cinqué. Publicar, una vegada aprovada la modificació, un resum per capítols en el Butlletí Oficial de la 
Província. 
 
Sisé. Trametre una còpia autoritzada de l’expedient aprovat a la Delegació d’Economia i Hisenda a la Comunitat 
Valenciana i a la Conselleria de Presidència de la Generalitat Valenciana. 
 
3.2. Reconeixement extrajudicial de crèdits exp.2/2016 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en 
particular, el debat sobre aquest punt de l’ordre del dia; la qual es troba a les dependències de la Secretaria 
municipal. 
 
Antecedents 
1. Vistes les factures presentades per la procuradora dels tribunals Eva Domingo Martínez (NIF 29176998-A), 
en relació a diversos procediments: 

Núm. factura Data Descripció Import 

150272/15 10 d’octubre de 2015 Proced. Ordinari 636/2011, 
contra GMB VALENCIA, S.L. 
Lletrat: Carmen Valera 

344,85€ 
(Líquid a percebre: 302,10€) 

http://www.silla.es/actes
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150296/15 1 de novembre de 2015 Proced. Ordinari 745/2012, 
contra ROVER ALCISA, S.A. 
Lletrat: Carmen Valera 

1.106,89€ 
(Líquid a percebre: 933,09€) 

150273/15 10 d’octubre de 2015 Proced. Ordinari 615/2012, 
contra ESTEVE HERMANOS, C.B.. 
Lletrat: Carmen Valera 

344,85€ 
(Líquid a percebre: 302,10€) 

Les dues primeres factures han estat objecte de Jura de Comptes i requerit el pagament pel Jutjat. 
 
2. Considerat que l’aplicació d’aquestes despeses al Pressupost 2016 requereix l’aprovació del corresponent 
expedient de reconeixement extrajudicial de crèdits 2/2016, ja que són factures corresponents a l’exercici 2015.  
 
Intervenció ha realitzat informe.  
 
Fonaments 
1. Resulta aplicable la normativa següent: 
– Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local. 
– RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora d’Hisendes Locals. 
– RD 500/90, de 20 d’abril, pel qual es desplega el RDL 2/2004, Text Refós de la Llei Reguladora d’Hisendes 

Locals. 
 

2. Resulten d’especial rellevància pel que fa a l’objecte d’aquest assumpte els preceptes següents: 
– Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora de les 

hisendes locals. 
Article 176 quant al principi pressupostari «d’Especialitat Temporal», «a càrrec dels crèdits de l’estat de 
despeses de cada pressupost, només es poden contraure obligacions derivades d’adquisicions, obres, 
serveis i altres prestacions o despeses en general que es facen a l’any natural del mateix exercici 
pressupostari. 

– Reial decret 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es desplega el RDL 2/2004, Text refós de la Llei reguladora 
d’hisendes locals. 
Article 60.2 que estableix la possibilitat del reconeixement d’obligacions corresponents a exercicis anteriors 
que, per qualsevol causa, no ho hagen estat en aquell a què corresponien; s’atribueix al Ple de la Corporació 
aquest reconeixement mitjançant l’assignació puntual i específica d’obligacions procedents d’exercicis 
anteriors al pressupost vigent. 

 
3. Correspon resoldre al Ple de l'Ajuntament. 

 
 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: quinze a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV, 5 PP, 1 C’s), dos 
abstencions (1 VERDS, 1 E 2000), ACORDA:  
 
 
Primer. Aprovar el reconeixement extrajudicial dels crèdits 2/2016 per la quantitat de 1.796,59€, 
corresponents a les factures esmentades en els antecedents. 
 
Segon. Traslladar aquesta resolució a l’Àrea Econòmica de l’Ajuntament i als Jutjats corresponents que 
reclamen el pagament de les factures. 
 
 
 
3.3. Proposta d’acord de la regidoria de Festes~Concessió de subvencions nominatives a les associacions 
locals de festes. 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en 
particular, el debat sobre aquest punt de l’ordre del dia; la qual es troba a les dependències de la Secretaria 
municipal. 

http://www.silla.es/actes
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Ateses les consideracions següents: 
Antecedents 
1. Des de la Regidoria de Festes es pretén consolidar i formalitzar la col·laboració estreta que realitzem amb les 
diverses associacions de festes de Silla amb la finalitat de fomentar activitats que promoguen les festes i 
tradicions locals. Amb aquest objectiu tant l’Ajuntament com les associacions de festes realitzen activitats per 
promoure el món cultural i festiu de la seua associació en particular i a la població en general. 
 
2. Aquestes associacions són: Associació Cultural Falla El Molí de Silla, Associació Cultural Falla Mercat de Silla, 
Associació Cultural Falla Reis Catòlics de Silla, Associació Cultural Falla Port de Silla, Associació Cultural Falla 
Parc Sant Roc de Silla, Associació Cultural Falla Poble Silla, Associació de Ball de Silla Grup Energy Dance, Junta 
Local Fallera de Silla i Associació de Veïns Carrer del Toll. 
 
3. El 13 d’octubre de 2016 la regidora de Festes, Josefina Zaragozá Naranjo, va proposar, mitjançant 
providència, la concessió de subvencions nominatives a aquestes associacions amb la finalitat de fer front a les 
despeses de manteniment de la seua activitat durant l’exercici 2016, així com signar el corresponent conveni 
de col·laboració amb cadascuna d’aquestes. 
 
Fonaments 
1. Resulta aplicable la normativa següent: 

 Llei 7/1985, de bases del règim local (LBRL) 

 Llei 8/2010, de la Generalitat, de règim local de la CV (LRLCV) 

 Llei 39/2015 de procediment administratiu comú de les administracions públiques (LPACAP) 

 Decret de 17 de juny de 1955, de serveis de les corporacions locals 

 Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions (LGS) 

 Reial Decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions 

 RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora d’hisendes locals (TRLHL) 

 RD 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es desplega el RDL 2/2004 en matèria de pressupostos 
 
2. Intervenció ha emès informe. 
 
3. Correspon resoldre al Ple. 
 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: nou a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV), set abstencions (5 
PP, 1 C’s, 1 E-2000) i un vot en contra ( 1 VERDS), ACORDA:  

 
 
Primer. Concedir subvencions nominatives a les associacions següents perquè puguen fer front a les despeses 
de manteniment de les seues activitats durant l’exercici 2016. 

Associació Partida pressupostària Quantitat subvencionable 

Associació Cultural Falla El Molí de Silla 

3380.489 

700,00 € 

Associació Cultural Falla Mercat de Silla 1.764,00 € 

Associació Cultural Falla Reis Catòlics 
de Silla 

2.300,00 € 

Associació Cultural Falla Port de Silla 1.650,00 € 

Associació Cultural Falla Parc Sant Roc 
de Silla 

1.050,00 € 

Associació Cultural Falla Poble Silla 1.750,00 € 

Associació de Ball de Silla Grup Energy 
Dance 

725,00 € 

Junta Local Fallera de Silla 3.500,00 € 

Associació de Veïns Carrer del Toll 550,00 € 

Total  14.689,00 € 
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Segon. Aprovar el conveni de col·laboració amb cadascuna de les Associacions, per tal de detallar més 
concretament els drets i les obligacions d’ambdues parts, Associació i Ajuntament, en relació a les subvencions 
nominatives atorgades, i facultar l’alcalde per a la signatura d’aquest conveni. En l’expedient constarà exemplar 
del conveni aprovat diligenciat per la secretària general. 
 

Tercer. Autoritzar, comprometre i reconèixer l’obligació de pagament de les subvencions atorgades, una 
vegada formalitzat el conveni corresponent.  
 
D’acord amb el contingut dels convenis, es preveu el règim de pagaments anticipats, en aplicació de l’article 
34.4 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, que suposaran lliuraments de fons amb 
caràcter previ a la justificació, com a finançament necessari per poder dur a terme les actuacions inherents a la 
subvenció.  
 
En tot cas, s'estableix l'obligació per part de les associacions de reintegrar els fons en el supòsit d'incompliment 
dels requisits i obligacions establertes per a la concessió i, en tot cas, en els supòsits regulats en l'article 37 de 
la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, i en els articles 91 a 93 del Reial decret 887/2006, 
de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions. 
 
Quart. Notificar aquest acord a les parts interessades. 
 
Cinqué. Traslladar aquest acord a Secretaria, Àrea Econòmica i Serveis Culturals. 
 
 
3.4. Concessió de subvencions nominatives en matèria d’igualtat  
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en 
particular, el debat sobre aquest punt de l’ordre del dia; la qual es troba a les dependències de la Secretaria 
municipal. 
 
Ateses les consideracions següents: 
Antecedents 
1. La Regidoria d’Igualtat pretén consolidar i formalitzar la col·laboració estreta que realitza amb les 
associacions Col·lectiu de Dones, Dones Progressistes i Dones amb Compromís amb la finalitat de fomentar 
activitats que promoguen la igualtat i la prevenció de la violència de gènere. 
 
2. Aquestes associacions realitzen activitats d’educació en igualtat i sensibilització social pel reconeixement 
dels drets de la dona. 
 
3. El 19 de setembre de 2016 la regidora d’Igualtat, Raquel Sánchez Grande, va proposar, mitjançant 
providència, la concessió de subvencions nominatives a aquestes associacions amb la finalitat de fer front a les 
despeses que possibiliten aquest tipus d’activitats, així com signar el corresponent conveni de col·laboració 
amb cadascuna d’aquestes. 
 
Fonaments 
1. Resulta aplicable la normativa següent: 

 Llei 7/1985, de bases del règim local (LBRL) 

 Llei 8/2010, de la Generalitat, de règim local de la CV (LRLCV) 

 Llei 39/2015 de procediment administratiu comú de les administracions públiques (LPACAP) 

 Decret de 17 de juny de 1955, de serveis de les corporacions locals 

 Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions (LGS) 

 Reial Decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions 

 RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora d’hisendes locals (TRLHL) 

http://www.silla.es/actes
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 RD 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es desplega el RDL 2/2004 en matèria de pressupostos 
 
2. Intervenció ha emès informe. 
 
3. Correspon resoldre al Ple. 

 
 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: quinze vots a favor (4 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV, 4 PP, 1 
VERDS, 1 C’s, 1 E-2000), dues abstencions (1 PSOE, 1 PP), ACORDA:  

 
 
Primer. Concedir subvencions nominatives a les associacions següents perquè puguen fer front a les despeses 
de manteniment de les seues activitats durant l’exercici 2016. 

Associació Partida pressupostària Quantitat subvencionable 

Col·lectiu de Dones de Silla 4892315 500 € 

Dones Progressistes de Silla 4892315 500 € 

Dones amb Compromís 4892315 500 € 

Total  1.500 € 

 
Segon. Aprovar el conveni de col·laboració que se signarà amb cadascuna d’aquestes associacions i facultar 
l’alcalde per a la signatura d’aquest conveni. En l’expedient constarà exemplar del conveni aprovat diligenciat 
per la secretària general. 
 
Tercer. Traslladar aquest acord a l’Àrea Econòmica, a la Regidoria d’Igualtat i a les associacions Col·lectiu de 
Dones de Silla, Dones Progressistes de Silla i Dones amb Compromís.» 
 
3.5 Aprovació provisional de les ordenances fiscals per a l’any 2017 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en 
particular, el debat sobre aquest punt de l’ordre del dia. 
 
 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE 
 L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 

Atès que la corporació té potestat per a dictar ordenances i reglaments en matèria de la seua competència i de 
conformitat amb el que disposa l’article 17 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la 
llei reguladora de les hisendes locals. 

 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: nou a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV), cinc abstencions 
(5 PP) i tres vots en contra (1 VERDS, 1 C’s, 1 E-2000), ACORDA:  

 
Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre béns 
immobles en els termes següents: 
 
Article 1 Naturalesa 
 De conformitat amb el que preveu l’article 72 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós 
de la llei reguladora de les hisendes locals, el tipus de gravamen de l’impost sobre béns immobles aplicable en aquest 
municipi queda fixat en els termes que s’estableixen en l’article següent. 
 
Article 2 Tipus de Gravamen 
1. El tipus de gravamen de l’impost sobre béns immobles aplicable als béns de naturalesa urbana queda fixat en: 
Ús industrial amb un valor cadastral igual o superior al llindar definit en l’art. 72.4 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel qua l 
s’aprova el Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, en el 0,92 per 100. Aquest tipus només podrà aplicar-se, 
com a màxim, al 10 per cent dels béns immobles urbans amb ús industrial i de major valor cadastral.  
 

http://www.silla.es/actes
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La resta d’usos i l’ús indicat en l’apartat anterior amb valor cadastral inferior al referenciat, en el 0,76 per 100. 
 
2. El tipus de gravamen de l’impost sobre béns immobles aplicable als béns de naturalesa rústica, queda fixat en el 0,310 per 
100. 
 
3. El tipus de gravamen de l’impost sobre béns immobles aplicable als béns immobles de característiques especials 
(autopista) queda fixat en l’1,30 per 100. 
 
4. Augment de la quota als immobles d’ús residencial desocupats amb caràcter permanent. 
4.1 Als immobles d’ús residencial desocupats amb caràcter permanent que complisquen les condicions que es determinen 
reglamentàriament, se’ls aplicarà un recàrrec del 50% de la quota líquida de l’impost.  Aquest recàrrec, que s’exigirà als 
subjectes passius d’aquest tribut i al que resultarà aplicable, en allò no previst en aquest paràgraf, les disposicions 
reguladores, meritarà el 31 de desembre i es liquidarà anualment per l’Ajuntament, una vegada siga constatada la 
desocupació de l’immoble, juntament amb l’acte administratiu pel qual es declare aquesta.  
 
4.2. Aquest recàrrec no s’aplicarà a les persones físiques, subjectes passius de l’impost quan ell mateix i  també la seua 
unitat familiar siga titular d’un únic immoble d’us residencial desocupat. En el cas que la concurrència, o no, d’aquesta 
circumstància no es puga extraure de les bases de dades municipals, es liquidarà, provisionalment, l’augment de la quota 
líquida, amb el requeriment que, si concorre, s’haurà d’acreditar en el termini d’un mes i que, cas contrari, la liquidació es 
devindrà definitiva. 
 
 
Article 3 Exempcions 
Gaudiran d’exempció els béns establerts en l’article 62 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals. 
 
Els béns de naturalesa urbana en què la base imposable siga inferior a 601’01 euros. 
 
Els béns de naturalesa rústica, quan per a cada subjecte passiu la base imposable corresponent a la totalitat dels seus béns 
rústics ubicats al municipi siga inferior a 1.202’02 euros.  
 
Article 4 Bonificacions 
De conformitat amb el que disposen els articles 73 i 74 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei 
reguladora de les hisendes locals, s’estableixen les bonificacions següents: 
 
1. Tindran dret a una bonificació del 50% en la quota íntegra de l’impost, sempre que així se sol·licite pels interessats abans 
de l’inici de les obres, els immobles que constituïsquen l’objecte de l’activitat de les empreses d’urbanització, construcció i 
promoció immobiliària tant d’obra nova com de rehabilitació equiparable a aquesta, i no figuren entre els béns del seu 
immobilitzat.  
 
El termini d’aplicació d’aquesta bonificació comprendrà des del període impositiu següent a aquell en què s’inicien les obres 
fins al posterior a la seua finalització, sempre que durant aquest temps es realitzen obres d’urbanització o construcció 
efectiva i sense que, en cap cas, puga excedir tres períodes impositius. 
 
A la sol·licitud s’adjuntarà la documentació següent: 

 Document que acredite la identitat de la persona sol·licitant o identificació electrònica mitjançant qualsevol sistema 
previst per llei que estiga admès per l’Administració. 

 En cas d’actuar mitjançant representant, s’haurà d’acreditar la representació per qualsevol mitjà vàlid en dret que deixe 
constància fidedigna de la seua existència. A aquest efecte s’entendrà acreditada la representació realitzada per 
apoderament “apud acta” efectuat per compareixença personal o compareixença electrònica en la corresponent seu 
electrònica o a través de l’acreditació de la seua inscripció en el registre electrònic d’apoderaments de l’Administració 
pública competent. 

 Identificació del mitjà electrònic o, en el seu defecte, lloc físic en el qual s’ha de realitzar la notificació.  

 Certificat del personal tècnic director de les obres competent que acredite la data d’inici de les obres d’urbanització, 
construcció i promoció immobiliària. 

 Declaració responsable firmada de la persona sol·licitant en què s’indique que l’immoble o els immobles sobre els quals 
es projecta l’edificació no formen part de l’immobilitzat de l’empresa. 

 Signatura mitjançant qualsevol mitjà que permeta acreditar l’autenticitat de l’expressió de la seua voluntat i 
consentiment, així com la integritat i inalterabilitat del document. En cas que la persona interessada opte per relacionar-
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se amb l’Administració pública per mitjans electrònics es consideraran vàlids aquells sistemes admesos per 
l’Administració. 

 
 
2. Podran gaudir d’una bonificació de la quota íntegra de l’impost aquells subjectes passius que tinguen la condició de 
titulars de família nombrosa, sempre que el valor cadastral de l’habitatge no siga superior a 40.000,00€ i la renda anual dels 
propietaris de l’habitatge no excedisca de 25.000,00€ (per a les famílies amb 4 o més fills, s’incrementarà aquest límit en 
1.500,00 € per fill, a partir del 4t inclòs), d’acord amb els paràmetres següents: 
 
50% amb 3 fills. 
50% a les famílies constituïdes pel cap de família i el cònjuge, quan ambdós foren minusvàlids o tingueren incapacitat 
absoluta per a qualsevol treball, concorrent dos fills. 
50% a les famílies que tenint dos fills, almenys un d’ells siga minusvàlid o tinga incapacitat per al treball. 
60% amb 4 fills. 
70% amb 5 fills. 
80% amb 6 fills. 
90% a partir de 7 fills. 
 
Aquesta bonificació es concedirà en aquells casos en què siga residència habitual i a petició de la persona interessada. 
L’hauran de sol·licitar tots els exercicis durant el període de l’1 de gener al 31 de juliol, i caldrà acompanyar la sol·licitud de 
la documentació següent: 

 Document que acredite la identitat de la persona sol·licitant o identificació electrònica mitjançant qualsevol sistema 
previst per llei que estiga admès per l’Administració. 

 En cas d’actuar mitjançant representant, s’haurà d’acreditar la representació per qualsevol mitjà vàlid en dret que deixe 
constància fidedigna de la seua existència. A aquest efecte s’entendrà acreditada la representació realitzada per 
apoderament “apud acta” efectuat per compareixença personal o compareixença electrònica en la corresponent seu 
electrònica o a través de l’acreditació de la seua inscripció en el registre electrònic d’apoderaments de l’Administració 
pública competent. 

 Identificació del mitjà electrònic o, en el seu defecte, lloc físic en el qual s’ha de realitzar la notificació.  

 Documentació que acredite el títol de família nombrosa expedit per la Conselleria de Benestar Social de la Generalitat 
Valenciana. 

 Signatura mitjançant qualsevol mitjà que permeta acreditar l’autenticitat de l’expressió de la voluntat i consentiment, 
així com la integritat i inalterabilitat del document. En cas que la persona interessada opte per relacionar-se amb 
l’Administració pública per mitjans electrònics, es consideraran vàlids aquells sistemes admesos per l’Administració. 

 Documentació que acredite la condició de minusvalidesa  reconeguda per la Conselleria de Benestar Social,  en els casos 
en què se sol·licite per aquest motiu.  

 
 
 
Si consta que el subjecte passiu té, en període executiu, qualsevol tribut municipal d’exercicis anteriors, no es concedirà la 
bonificació. 
 
Aquesta bonificació serà compatible amb la bonificació per HPO, sempre que la suma de les bonificacions no excedisca mai 
del 100% de la quota íntegra. 
 
3. Bonificacions per habitatges de protecció pública  
3.1 Podran gaudir d’una bonificació del 50 per 100 de la quota íntegra de l’impost, durant els tres períodes impositius 
següents al de l’atorgament de la qualificació definitiva, els habitatges de protecció oficial. Aquesta bonificació es concedirà 
a petició de l’interessat, la qual podrà efectuar-se en qualsevol moment anterior a la finalització dels tres períodes 
impositius de la seua duració i produirà efectes, si escau, des del període impositiu següent a aquell en què se sol·licite. La 
seua duració serà pels períodes impositius que queden fins al tercer des de l’atorgament de la qualificació definitiva, i no 
tindrà efectes retroactius anteriors a la sol·licitud de l’interessat. 
 
La sol·licitud es presentarà amb la documentació següent: 
 
Documentació que acredite la qualificació definitiva com a habitatge de protecció oficial atorgada per l’organisme 
competent de la comunitat autònoma. 
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3.2 Finalitzats els primers tres períodes impositius, els habitatges de protecció oficial tindran dret a una bonificació en la 
quota íntegra de l’impost, quan el subjecte passiu demostre ser propietari d’un únic bé immoble urbà (no es consideraran la 
1a plaça de garatge i el 1r traster) i que els ingressos familiars no excedisquen de 5,5 vegades el salari mínim 
interprofessional (SMI) d’acord amb els percentatges següents: 
 

 4t  exercici: 50 per 100 

 5é exercici: 40 per 100 

 6é exercici: 30 per 100 

 7é exercici: 20 per 100 

 8é exercici: 10 per 100 
 
La sol·licitud es presentarà des de l’1 de gener fins a l’últim dia del període de cobrament en voluntària i produirà efectes per 
al període impositiu corresponent a aquell en què se sol·licite. La sol·licitud haurà d’anar acompanyada de la documentació 
següent: 

 Document que acredite la identitat de la persona sol·licitant o identificació electrònica mitjançant qualsevol sistema 
previst per llei que estiga admés per l’Administració. 

 En cas d’actuar mitjançant representant, s’haurà d’acreditar la representació per qualsevol mitjà vàlid en dret que deixe 
constància fidedigna de la seua existència. A aquest efecte s’entendrà acreditada la representació realitzada per 
apoderament “apud acta” efectuat per compareixença personal o compareixença electrònica en la corresponent seu 
electrònica o a través de l’acreditació de la seua inscripció en el registre electrònic d’apoderaments de l’Administració 
pública competent. 

 Identificació del mitjà electrònic, o en el seu defecte, lloc físic en el que practicar la notificació.  

 Documentació que acredite la qualificació definitiva com a habitatge de protecció oficial atorgada per l’organisme 
competent de la comunitat autònoma. 

 Signatura mitjançant qualsevol medi que permitixca acreditar l’autenticitat de l’expressió de la seua voluntat i 
consentiment, així com la integritat i inalterabilitat del document. En cas de que l’interessat opte per relacionar-se amb 
l’Administració pública per mitjans electrònics es consideraran vàlids aquells sistemes admesos per l’Administració. 

 Declaració responsable firmada pel contribuent en què manifeste que és propietari d’un únic bé immoble urbà (sense 
considerar la primera plaça de garatge i el primer traster). 

 
 
Aquesta bonificació serà compatible amb la bonificació per ser titular de família nombrosa sempre que la suma de les 
bonificacions mai no excedisca del 100% de la quota íntegra. 
 
3.3 Podran gaudir d’una bonificació del 50% de la quota íntegra de l’impost, els habitatges de titularitat de la Generalitat 
o algun ens dependent d’aquesta, equiparables als de protecció oficial d’acord amb la normativa autonòmica, en els quals  
hi haguera finalitzat els tres períodes impositius següents al d’atorgament de la qualificació definitiva, i  reunisquen els 
requisits següents: 
a) Que es tracte d’immobles de protecció pública justificant aquesta condició mitjançant document que ho acredite. 
b) Que l’ús d’aquests habitatges estiga destinat al lloguer de famílies amb unes determinades condicions socials de risc i es 

justifique mitjançant l’aportació del contracte en vigor i la referència cadastral de l’immoble. 
c) Que els arrendataris estiguen empadronats a Silla. 
d) El benefici fiscal es gaudirà durant el període que estiga en vigor el contracte d’arrendament. En cas de produir-se 

qualsevol modificació o novació del contracte haurà de comunicar-se a l’Ajuntament. 
e) La concessió de la bonificació sortirà efectes a l’exercici fiscal següent al de la sol·licitud, amb excepció de l’exercici de 

l’entrada en vigor d’aquest benefici fiscal, en què s’aplicarà el mateix any. 
f) La Generalitat o ens dependent d’aquesta haurà d’aportar anualment a l’Ajuntament una relació dels contractes de 

lloguer en vigor per tal de poder realitzar els corresponents expedients de bonificació de l’impost sobre béns immobles. 
 
4. Tindran una bonificació del 50% de la quota íntegra de l’impost a favor dels béns immobles urbans ubicats en àrees o 
zones del municipi que corresponguen a assentaments de població singularitzats per la seua vinculació o preeminència 
d’activitats primàries de caràcter agrícola, ramader, forestal pesquer o anàlogues i que disposen d’un nivell de serveis de 
competència municipal, infraestructures o equipaments col·lectius inferiors a l’existent en les seues àrees consolidades, 
sempre que les característiques econòmiques aconsellen una especial protecció. 
 
5. Podran gaudir d’una bonificació del  95% de la quota íntegra de l’impost a favor d’immobles en els quals es desenvolupen 
activitats econòmiques que siguen declarades d’especial interés o utilitat municipal per concorre circumstàncies socials, 
culturals, historicoartístiques o de foment d’ocupació que justifiquen aquesta declaració. Correspondrà aquesta declaració al 
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Ple de la Corporació i s’acordarà, prèvia sol·licitud del subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels seus 
membres. 
 
Aquesta bonificació es concedirà a petició de la persona titular de l’immoble i la bonificació tindrà efectes a partir de 
l’exercici fiscal següent al de la sol·licitud, amb excepció de l’exercici de l’entrada en vigor d’aquest benefici fiscal, en què 
s’aplicarà el mateix any. 
 
La sol·licitud haurà d’anar acompanyada de la documentació següent: 

 Document que acredite la identitat de la persona sol·licitant o identificació electrònica mitjançant qualsevol sistema 
previst per llei que estiga admés per l’Administració. 

 En cas d’actuar mitjançant representant, s’haurà d’acreditar la representació per qualsevol mitjà vàlid en dret que deixe 
constància fidedigna de la seua existència. A aquest efecte s’entendrà acreditada la representació realitzada per 
apoderament “apud acta” efectuat per compareixença personal o compareixença electrònica en la corresponent seu 
electrònica o a través de l’acreditació de la seua inscripció en el registre electrònic d’apoderaments de l’Administració 
pública competent. 

 Identificació del mitjà electrònic, o en el seu defecte, lloc físic en el que practicar la notificació.  

 Document que acredite haver estat declarat d’especial interès o utilitat municipal. 

 Signatura mitjançant qualsevol medi que permitixca acreditar l’autenticitat de l’expressió de la seua voluntat i 
consentiment, així com la integritat i inalterabilitat del document. En cas de que l’interessat opte per relacionar-se amb 
l’Administració pública per mitjans electrònics es consideraran vàlids aquells sistemes admesos per l’Administració. 

 
Article 5 
En tot allò no previst per aquesta ordenança caldrà ajustar-se a allò que s’ha disposat per la Llei 39/88, de 28 de desembre, 
reguladora de les hisendes locals, modificada per la Llei 51/2002, de 27 de desembre. 

 
 
Segon. Obrir un període d’informació pública pel termini de trenta dies perquè les persones interessades  
puguen examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen oportunes, les quals seran resoltes per 
la corporació. Si no es presentara cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovat l’acord, fins aleshores 
provisional, segons el que disposa l’article 17.3 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de 
la llei reguladora de les hisendes locals. 
 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE 
 L’IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

Atès que la corporació té potestat per a dictar ordenances i reglaments en matèria de la seua competència i de 
conformitat amb el que disposa l’article 17 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la 
llei reguladora de les hisendes locals. 
 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: nou a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV), sis abstencions (5 
PP, 1 VERDS) i dos vots en contra (1 C’s, 1 E-2000), ACORDA:  

 
 
Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre vehicles de 
tracció mecànica en els termes següents: 
 
Article 1 Naturalesa 
De conformitat amb el que preveu l’article 95.4 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei 
reguladora de les hisendes locals, les quotes de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica seran les establertes d’acord 
amb l’article 95.1 d’aquesta llei, i que s’especifiquen en l’annex d’aquesta ordenança. 
 
Article 2 Justificant del pagament 
El pagament de l’impost s’haurà d’acreditar mitjançant el corresponent rebut o, en cas d’alta per matriculació mitjançant 
una còpia de la declaració de liquidació, validada per l’entitat bancària que es designe a aquest efecte. 
 
Article 3. Període impositiu   
1. En el cas de primeres adquisicions de vehicles o quan aquests es reformen de manera que altere la seua classificació als 
efectes d’aquest impost, els subjectes passius presentaran en l’oficina gestora corresponent, en el termini de trenta dies 



 
 

13 
 

 

C
o

d
i d

o
c.

   
 V

e
rs

ió
 

comptadors de la data d’adquisició o reforma, declaració-liquidació segons el model determinat per aquest Ajuntament, que 
contindrà els elements de la relació tributària imprescindibles per a la liquidació normal o complementària procedent, així 
com la seua relació. S’acompanyarà la documentació acreditativa de la compra o modificació, certificat de les 
característiques tècniques i el document nacional d’identitat o codi d’identificació fiscal del subjecte passiu. 
 
2. Simultàniament a la presentació de la declaració-liquidació a què es refereix l’apartat anterior, el subjecte passiu 
ingressarà l’import de la quota de l’impost resultant de la mateixa. Aquesta autoliquidació tindrà la consideració de 
liquidació provisional en tant que per l’oficina gestora no es comprove que la mateixa s’ha efectuat mitjançant la correcta 
aplicació de les normes reguladores de l’impost. 
 
Article 4. 
1. En el cas de vehicles ja matriculats o declarats aptes per a la circulació, el pagament de les quotes anuals de l’impost es 
realitzarà dins del període de cobrament en voluntària aprovat per Decret d’Alcaldia per a l’exercici. 
 
Article 5. Exempcions 
Segons l’article 93 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 
 
1. Estaran exempts de l’impost, entre altres: 
 
a)  Els vehicles per a persones de mobilitat reduïda als quals es referisca la lletra «a» de l’annex II del reglament general de 

vehicles aprovat per Reial decret 2822/1998, de 23 de desembre. 
 
b)  Els vehicles matriculats a nom de minusvàlids per al seu ús exclusiu. S’aplicarà l’exempció sempre que es mantinguen 

aquestes circumstàncies, tant als vehicles conduïts per persones amb discapacitat com als destinats al seu transport. 
 
Les exempcions previstes en els dos paràgrafs anteriors no resultaran aplicables als subjectes passius beneficiaris d’aquestes 
per més d’un vehicle simultàniament. 
 
Es consideraran persones amb minusvalidesa les que tinguen aquesta condició legal en grau igual o superior al 33%. En tot 
cas, es consideraran afectats per una minusvalidesa en grau igual o superior al 33% els pensionistes de la seguretat social 
que tinguen reconeguda una pensió d'incapacitat permanent en el grau de total, absoluta o gran invalidesa, i als 
pensionistes de classes passives que tinguen reconeguda una pensió de jubilació o de retir per incapacitat permanent per al 
servei o inutilitat.  
L'exempció té caràcter pregat i, per tant, i d'acord amb el que preveu l'article 137 del Reglament general de les actuacions i 
els procediments de gestió i inspecció tributària, Reial decret 1065/2007, de 27 de juliol, tindrà efectes des de la data de la 
concessió i per a la meritació de l'exercici següent a la data en què s'ha efectuat la sol·licitud d'exempció. 
 
Documentació: 
─ Resolució o certificat acreditatiu de la minusvalidesa i grau d’aquesta, expedit per l’òrgan competent de la corresponent 

comunitat autònoma en l’exercici de les seues competències. 
─ Declaració  responsable  firmada pel sol·licitant en què manifeste que el vehicle és per al seu ús exclusiu o destinat per al 

seu transport . 
 
c) Els tractors, remolcs, semirremolcs i maquinària proveïts de Cartilla d’Inspecció Agrícola. 
L’atorgament de l’exempció serà d’ofici.  
 
ARTICLE 6. Bonificacions 
a) Tindran una bonificació del 50% en funció de la classe de carburant que consumisca el vehicle, en raó a la incidència de la 
combustió del carburant en el medi ambient. 
 
Incidència de la combustió del carburant en el medi ambient:  
Gas natural.  
Biodièsel: derivats d’olis vegetals (gira-sol, colza, soja, palma, olives, olis usats refinats) 
Bioetanol: utilitza com a matèria primera els sucs ensucrats (most de raïm, sucre de canya o remolatxa) i derivats del midó 
dels cereals o de la cel·lulosa de vegetals. 
Cèl·lula de combustible o pila de combustible o pila d’hidrogen: consta de 1500 plaques connectades entre si que generen un 
corrent elèctric de 600 volts, gràcies a una reacció química entre l’hidrogen i l’aire. Entre els avantatges figura la nul·la 
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emissió de partícules contaminants, únicament s’evacua vapor d’aigua pel tub de fuga, i el seu funcionament és totalment 
silenciós. 
 
b) Tindran una bonificació del 50% en funció de les característiques dels motors dels vehicles i la seua incidència en el medi 
ambient. 
 
Característiques dels motors dels vehicles i la seua incidència en el medi ambient: 
Quan no en tinguen i incorporen un catalitzador a fi d’utilitzar gasolina sense plom. 
Quan tinguen d’aire condicionat amb Clorofluorocarbonos (CFC), però el retiren o el substituïsquen per un altre que no 
utilitze CFC. Els CFC esgoten la capa d’ozó. 
Quan disposen de motor bimodal o híbrid (combinació d’un motor de gasolina de molt baixa emissió i un motor elèctric). 
 
c) Tindran una bonificació del 75% en funció de les característiques del motor del vehicle: 
Quan disposen de motor elèctric. 
 
En casos a) , b) I c) hauran de presentar documentació que així ho acredite. 
 
d) Podran gaudir d’una bonificació del 100% de l’impost, els vehicles amb una antiguitat superior a 25 anys comptadors a 
partir de la data de la fabricació. Si aquesta no es coneix,es considerarà la data de la primera matriculació del vehicle i si es 
desconeix, la data en què aquest model de vehicle es va deixar de fabricar.  

 
Aquestes bonificacions es concediran a petició de la persona interessada i produirà efectes, si escau, des del període 
impositiu següent a aquell en què se sol·licite. 
 
ANNEX 
 

POTÈNCIA I CLASSE DE VEHICLES Valor base Quota 2012 
A) Turismes: EUROS EUROS 

De menys de 8 cavalls fiscals 12,62 18,59 
De 8 a 11,99 cavalls fiscals 34,08 56,37 
De 12 a 15,99 cavalls fiscals 71,94 119,67 
De 16 a 19,99 cavalls fiscals 89,61 179,22 
De 20 o més cavalls fiscals 112,00 224,00 
   

B) Autobusos:   
De menys de 21 places 83,30 122,50 
De 21 a 50 places 118,64 174,40 
De més de 50 places 148,30 205,68 

   
C) Camions:   

De menys de 1.000 kg de càrrega útil 42,28 64,47 
De 1.000 a 2.999 kg de càrrega útil 83,30 127,09 
De 3.000 a 9.999 kg de càrrega útil 118,64 180,89 
De més de 9.999 kg de càrrega útil 148,30 226,06 
   

D) Tractors:   
De menys de 16 cavalls fiscals 17,67 26,93 
De 16 a 25 cavalls fiscals 27,77 42,31 
De més de 25 cavalls fiscals 83,30 127,09 
   

E) Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció mecànica:   
De menys de 1.000 kg de càrrega útil 17,67 26,93 
De 1.000 a 2.999 kg de càrrega útil 27,77 42,31 
De més de 2.999 kg de càrrega útil 83,30 127,09 
   

F) Altres vehicles:   
Ciclomotors fins a 125 cc 4,42 6,56 
Motocicletes fins a 125 cc 4,42 8,84 
Ciclomotors i motocicletes de més de 125 fins a 250 cc 7,57 15,14 
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Ciclomotors i motocicletes de més de 250 fins a 500 cc 15,15 30,30 
Ciclomotors i motocicletes de més de 500 fins a 1.000 cc 30,29 60,58 
Ciclomotors i motocicletes de més de 1.000 cc 60,58 121,16 
 

Segon. Obrir un període d’informació pública pel termini de trenta dies perquè les persones interessades  
puguen examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen oportunes, les quals seran resoltes per 
la corporació. Si no es presentara cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovat l’acord, fins aleshores 
provisional, segons el que disposa l’article 17.3 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de 
la llei reguladora de les hisendes locals. 
 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE 
 L’IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 

Atès que la corporació té potestat per a dictar ordenances i reglaments en matèria de la seua competència i de 
conformitat amb el que disposa l’article 17 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la 
llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
El grup Els Verds planteja una esmena a aquest impost, sotmetsa a votació amb els vots següents: set vots a 
favor (1 VERDS, 1 C’s, 5 PP), una abstenció (1 E-2000) i nou en contra (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV). 
Consegüentment QUEDA DESESTIMADA. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: nou a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV), huit en contra (5 
PP, 1 VERDS, 1 C’s, 1 E-2000), ACORDA:  

 
 
Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre activitats 
econòmiques en els termes següents: 
 
 
Article 1. Naturalesa 
De conformitat amb l’article 15.2 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei 
reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament fa ús de la facultat que li confereix sobre la fixació dels elements 
necessaris per a la determinació de la quota tributària de l’impost sobre activitats econòmiques, previst en l’article 84. 
 
Article 2. 
Els elements de la relació jurídica i tributària d’aquest impost són els continguts i regulats en els articles 78 a 91, ambdós 
inclusivament, de l’esmentat Reial decret legislatiu 2/2004. 
 
Article 3. Autoliquidació 
Aquest impost podrà exigir-se en règim d’autoliquidació en els termes que reglamentàriament s’establisquen. 
 
Article 4. Exempcions  
1. Segons l’article 82 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora de 
les hisendes locals, s’estableixen les exempcions següents: 
 

a) L’Estat, les comunitats autònomes i les entitats locals, així com els organismes autònoms de l’Estat i les entitats 
locals de dret públic d’anàleg caràcter de les comunitats autònomes i de les entitats locals. 

b) Els subjectes passius que inicien l’exercici de la seua activitat en territori espanyol, durant els dos primers períodes 
impositius d’aquest impost en què es desenvolupa la mateixa. No es considerarà que s’ha produït l’inici de 
l’exercici d’una activitat quan aquesta s’haja desenvolupat anteriorment sota una altra titularitat. 

c) Les persones físiques. 
Els subjectes passius de l’impost sobre societats que tinguen un import net de la xifra de negocis inferior a 
1.000.000 d’euros en l’exercici anterior. 

 
A l’efecte de l’aplicació de l’exempció prevista es tindran en compte les regles següents: 
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─ L’import net de la xifra de negocis es determinarà d’acord amb el que preveu l’article 191 del Text refós de la Llei 

de societats anònimes aprovat per Reial decret legislatiu 1564/1998, de 22 de desembre. 
 

─  L’import net de la xifra de negocis serà, en el cas dels subjectes passius de l’impost sobre societats o dels 
contribuents per l’impost sobre la renda de no residents, el del període impositiu en què el termini de presentació 
de declaracions per aquests tributs haguera finalitzat l’any immediatament anterior al de la meritació d’aquest 
impost. En el cas de societats civils i de les entitats a què es refereix l’article 39 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, l’import net de la xifra de negocis serà el que corresponga al penúltim any anterior 
al de la meritació d’aquest impost. 

 
Si el període impositiu haguera tingut una duració inferior a l’any natural, l’import net de la xifra de negocis s’elevarà a 
l’any. 

 
─ Per al càlcul de l’import de la xifra de negocis del subjecte passiu, es tindrà en compte el conjunt de les activitats 

econòmiques que haja exercit. No obstant això, quan l’entitat forme part d’un grup de societats en el sentit de 
l’article 42 del Codi de comerç, l’import net de la xifra de negocis es referirà al conjunt d’entitats pertanyents al 
grup. 

 
─  En el supòsit dels contribuents per l’impost sobre la renda de no residents, caldrà ajustar-se a l’import net de la 

xifra de negocis imputable al conjunt dels establiments permanents situats en territori espanyol. 
 

d)  Les entitats gestores de la Seguretat Social i les Mutualitats de Previsió Social regulades en la Llei 30/1995, de 8 
de novembre, d’ordenació i supervisió de assegurances privades. 

 
e) Els organismes autònoms d’investigació, els establiments d’ensenyament en tots els seus graus costejats 

íntegrament amb fons de l’Estat, de les comunitats autònomes o de les entitats locals o per fundacions declarades 
benèfiques o d’utilitat pública, i els establiments d’ensenyament en tots els seus graus que, sense tenir ànim de 
lucre, estigueren en règim de concert educatiu. 

 
f) Les associacions i fundacions de disminuïts físics, psíquics i sensorials, sense ànim de lucre, per les activitats de 

caràcter pedagògic, científic, assistencials i d’ocupació. 
 

g) La Creu Roja Espanyola. 
 

h) Els subjectes passius a qui s’aplique l’exempció en virtut de tractats o convenis internacionals. 
 
2. Els subjectes passius a qui es refereixen els paràgrafs a), d), g) i h) de l’apartat anterior no estaran obligats a presentar 
declaració d’alta en la matrícula de l’impost . 
 
3. Les exempcions previstes en els paràgrafs b), e) i f) de l’apartat 1 d’aquest article tindran caràcter prorrogat i es 
concediran quan procedisca, a instància de part. 
 
Article 5. Quota tributària  
La quota tributària serà la resultant d’aplicar les tarifes de l’impost, d’acord amb els preceptes continguts en la llei i en  les 
disposicions que la complementen i la despleguen, i els coeficients i les bonificacions previstes per la llei, acordats per aquest 
Ajuntament i regulats per aquesta ordenança fiscal. 
 
Article 6. Coeficient de ponderació 
Sobre les quotes fixades en les tarifes de l’impost s’aplicarà, en tot cas, un coeficient de ponderació, determinat en funció de 
l’import net de la xifra de negocis del subjecte passiu. 
 
Aquest coeficient es determinarà d’acord amb el quadre següent: 
 

Import net de la xifra de negocis (euros) Coeficient 

Des de 1.000.000 fins a 5.000.000 1,29 

Des de 5.000.000,01 fins a 10.000.000 1,30 

Des de 10.000.000,01 fins a 50.000.000 1,32 

Des de 50.000.000,01 fins a 100.000.000 1,33 
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Més de 100.000.000 1,35 

Sense xifra neta de negoci  1,31 

 
Article 7. Coeficient de situació 
Sobre les quotes modificades per l’aplicació del coeficient de ponderació l’Ajuntament estableix, per a ponderar la situació 
física del local dins del terme municipal, l’escala de coeficients següent: 
 
Categoria de carrers ......... 1a  2a    
Coeficient ......................... 3,30   3,00   
 
Aquest coeficient no podrà ser inferior a 0,4 ni superior a 3,8. 
El nombre de categories de carrers no podrà ser inferior a 2 ni superior a 9. 
La diferència del valor del coeficient atribuït a un carrer respecte al que s’atribueix a la categoria superior o inferior no podrà 
ser menor de 0,10. 
 
Si l’activitat es desenvolupara en una via pública no inclosa en l’annex, a l’efecte de fixació de tarifes s’aplicarà fins a la seua 
catalogació, l’índex corresponent a via pública de 2a categoria. 
 
En el supòsit d’accés a un local per dues o més entrades, recaients a distintes vies públiques i a aquest efecte de fixar l’índex 
de situació física, es tindrà en compte aquella que per les característiques de qualsevol tipus de l’activitat de què es tracte, 
haja de ser considerada com a principal. En el cas que ambdues entrades puguen considerar-se com a principals, s’aplicaran 
el coeficient de la via pública de categoria superior. 
 
Article 8. Bonificacions 
Conforme estableix l’article 88 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei 
reguladora de les hisendes locals, sobre la quota de l’impost s’aplicaran, en tot cas, les bonificacions següents: 
 
Les cooperatives, així com les unions, les federacions i les seues confederacions i les societats agràries de transformació 
tindran la bonificació prevista en la Llei 20/1990, de 19 de desembre, sobre règim fiscal de les cooperatives. 
 
8.1 Una bonificació del 50% de la quota corresponent, per a les que inicien l’exercici de qualsevol activitat professional, 
durant els cinc anys d’activitats següents a la conclusió del segon període impositiu del seu desenvolupament. 
 
8.2 Tindran una bonificació per creació d’ocupació de la quota corresponent, aquells subjectes passius que tributen per 
quota municipal i que hagen incrementat la mitjana de la plantilla dels seus treballadors amb contracte indefinit durant el 
període impositiu immediatament anterior al de l’aplicació de la bonificació, en relació amb el període anterior a aquell, 
d’acord amb els paràmetres següents : 
 
Increment del 5% ..................... bonificació del 10% 
Increment del 10% ..................... bonificació del 20% 
Increment del 20 % ..................... bonificació del 30% 
Increment del 30% ..................... bonificació del 40% 
Increment del 40% en avant............ bonificació del 50% 
 
En aquells casos en què l’increment de la plantilla s’haja produït amb persones amb dificultat d’inserció laboral, segons els 
criteris establerts pel SERVEF, s’aplicarà una bonificació del doble de la inicial fins a un màxim del 50%. 
 
Tindran una bonificació del 25% de la quota corresponent els subjectes passius que tributen per quota municipal i que 
utilitzen o produïsquen energia a partir d'instal·lacions per a l'aprofitament d'energies renovables o sistemes de cogeneració 

 
Segon. Obrir un període d’informació pública pel termini de trenta dies perquè les persones interessades  
puguen examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen oportunes, les quals seran resoltes per 
la corporació. Si no es presentara cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovat l’acord, fins aleshores 
provisional, segons el que disposa l’article 17.3 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de 
la llei reguladora de les hisendes locals. 
 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE 
LA TAXA PER OCUPACIONS DEL SUBSÒL, SÒL I VOL DE TERRENYS DE DOMINI PÚBLIC MUNICIPAL 
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Atès que la corporació té potestat per a dictar ordenances i reglaments en matèria de la seua competència i de 
conformitat amb el que disposa l’article 17 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la 
llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: setze a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV, 5 PP, 1 C’s, 1 E-
2000) i una abstenció (1 VERDS), ACORDA:  

 
 
Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per ocupació del 
subsòl, sòl i vol de terrenys de domini públic municipal en els termes següents: 
 
Article 1. Concepte 
Aquesta entitat local, d’acord amb el que disposa l’article 106, apartat 1, de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les 
bases de règim local, i fent ús de la facultat reglamentària que li atribueix l’article 15, apartat 1, de Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, i d’acord amb el que preveu 
l’article 20 del mateix, estableix la taxa per ocupació del subsòl, sòl i vol de terrenys d’ús públic municipal, l’exacció de la 
qual s’efectuarà amb subjecció al que preveu aquesta ordenança i en l’ordenança fiscal general sobre gestió, recaptació i 
inspecció de tributs locals. 
 
Modificació de l’article 2 
Article 2. Fet imposable 
1. Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la concessió d’autorització per a la utilització privativa o l’aprofitament 

especial del sòl, vol o subsòl de terrenys de domini públic municipal, siguen vies públiques o no, mitjançant la col·locació 
en els mateixos dels elements a què fa referència  l’article 5 per part d’empreses, particulars o entitats que actuen amb 
ànim de lucre.  

2. De la mateixa manera, es realitza el fet imposable per la nova obtenció de l’aprofitament especial o la utilització 
privativa del domini públic encara que ho siguen sense l’oportuna autorització. 

3. No estaran obligats al pagament de la taxa, amb independència de l’obligació de sol·licitar la llicència corresponent els 
fets imposables realitzats per les següents entitats: 
a) Les escoles municipals esportives. 
b) El Centre de Formació de Persones Adultes. 
c) La realització d’activitats o campionats pels  Col·legis , IES  o centres ocupacionals de Silla. 
d) La realització d’activitats, a nivell individual o col·lectiu, que organitze o en les que col·labore o patrocine  

l’Ajuntament de Silla. 
e) Els clubs esportius locals, els membres dels quals, individualment o per equips, participen en competicions d’àmbit 

nacional, autonòmic, provincial o local i que fomente l’ensenyament, desenvolupament i pràctica de l’esport de base 
a la localitat. 

f) La realització d’activitats per associacions inscrites en el Registre d’Associacions de l’Ajuntament de Silla amb la 
documentació en vigor a data de la sol·licitud de l’activitat.  

g) Els partits i grups polítics o agrupacions d’electors.  
h) Veïns que facen campanya per qualsevol causa cívica, social, cultural o política.  
i) La realització d’activitats per les Entitats sense finalitat lucrativa regulades per la llei 49/2002 de 23 de desembre, de 

règim fiscal de les entitats sense finalitats lucratives quan així  ho acrediten. 
 
Article 3. Obligats al pagament 
Estan obligats al pagament de la taxa regulada en aquesta ordenança les persones o entitats al favor de les quals 
s’atorguen les llicències, o les que es beneficien de l’aprofitament o utilitzen privativament el domini públic si es va procedir 
sense l’oportuna autorització. 
 
Article 4. Responsables 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i jurídiques que es 
refereixen en els articles 40 i 41 de la Llei general tributària. 
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats, els síndics, i els interventors o liquidadors de fallides, 
concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l’abast previstos en l’esmentada llei. 
 
Article 5. Bases de percepció i tarifes 
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1. Les bases de percepció i les tarifes del preu públic regulat en aquesta ordenança seran fixades en l’apartat 3 següent. 
 
2. No obstant l’anterior, per a les empreses explotadores de serveis de subministraments que afecten la generalitat o a una 
part important del veïnat, la quantia del preu públic regulat en aquesta ordenança consistirà, en tot cas i sense cap 
excepció, en l’1’5 per 100 dels ingressos bruts procedents de la facturació que obtinguen anualment en aquest terme 
municipal aquestes empreses. A aquest efecte, s’entendrà per ingressos bruts el que s’establisca reglamentàriament. La 
quantia d’aquesta taxa que poguera correspondre a Telefónica de Espanya SA està englobada en la compensació en 
metàl·lic de periodicitat anual a què es refereix l’apartat 1 de l’article 4 de la Llei 15/87, de 30 de juliol (Disposició addicional 
octava de la Llei 39/88, de 28 de desembre). 
 
3. Les bases de percepció de tarifes de la taxa seran les següents: 
EPÍGRAF A) Conduccions, canalitzacions, altres components d’instal·lacions i elements urbans. 
 

EPIG BASES DE PERCEPCIÓ 
TARIFA 
(euros) 

1 Instal·lacions de cables i rails, per ml i any 0,24 

2 Conduccions elèctriques de baixa tensió per ml i any:  

   Fins a 4 mm
2
 secció 0,05 

   De més de 4 a 250 mm
2
 secció 0,08 

   De més de 250 a 500 mm
2
 secció 0,18 

   De més de 500 mm
2
 secció 0,48 

3 Conduccions elèctriques d’alta tensió, per ml. i any: 0,61 

4 Canalitzacions subterrànies per a la conducció d’àcids, gasos, líquids, inclosos, si escau, els 
recobriments o els caixetins de protecció, per ml i any: 

 

   Fins a 50 mm
2
 de diàmetre 0,03 

   De més de 50 a 250 mm
2
 de diàmetre 0,11 

   De més de 250 a 500 mm
2
 de diàmetre 0,24 

   De més de 500 mm
2,

 de diàmetre 0,45 

5 Galeria subterrània de serveis, electricitat, telèfon i aigua, independentment del cànon de 
conducció o canalització, per m

2
, incloent-hi murs de contenció, solera i lloses. 6,91 

6 Cambres i corredors subterranis per a l’ús industrial i túnels i galeries subterrànies, o en l’aire, per 
a enllaç entre edificis, pàrquings o qualsevol altre objecte per m

2
 i any inclòs el gruixut de mur, 

solera i llosa 6,91 

7 Cambres de derivació d’electricitat d’alta tensió instal·lades en el subsòl per unitat i any 17,87 

8 Caixes de distribució d’electricitat de baixa tensió instal·lades en el subsòl per unitat i any 7,15 

9 Caixes de ventilació de cambres subterrànies, per unitat i any 21,45 

10 Transformadors d’energia elèctrica col·locats en quioscos, per unitat i any 21,45 

11 Altres instal·lacions diferents de les anteriors, trampes d’accés, cambres o passatges subterranis, 
per m

2
 i any, inclòs el gruixut de mur, solera i lloses 17,87 

12 Postes, per unitat i any:  

   Amb diàmetre inferior a 10 cm 8,35 

   Amb diàmetre superior a 10 cm i inferior a 50 cm 14,30 

13  Femelles per al sosteniment dels cables per unitat i any 1,05 

14  Aparells o màquines automàtiques, per m
2
 i any: 61,75 

 
Epígraf B): Derogat  
 
EPÍGRAF C) Ocupació amb taules i cadires (segons el període d’autorització i categoria del carrer): 

BASES DE PERCEPCIÓ  TARIFA 

Període d’autorització: 1 
Categoria 

2 
Categoria 

Temporada Des de l’1 de maig fins al 12 d’octubre (€/m
2
)   

   
1.Sense tendal/envelat (€/m

2 
)             15,51             10,33 

2.Amb tendal/envelat (€/m
2 

) 
3.En cas excepcional: festes, esdeveniments públics, altres  
(€/m2dies fins a un màxim de 15 dies) 

            23,43 
 

              0,53 

            15,65 
 

              0,35 

Anual  
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1.Sense tendal/envelat (€/m
2 

) 31,03 20,68 
2.Amb tendal/envelat (€/m

2 )
 46,86 31,31 

Fora de temporada  

Com a mínim, Concessions de 15 dies naturals consecutius   
     1.Sense tendal/envelat (€/m

2
/dies).               0,11             0,078 

     2.Amb tendal/envelat (€/m
2
/dies).              0,16             0,105 

 
1a Categoria: Les zones de recreació, parcs públics, els carrers del perímetre dels parcs públics i la resta de zones de 

domini públic on no existisca trànsit rodat. Zones considerades com d’oci. Zones on la instal·lació de taules i cadires i/o 

tendals se puga realitzar damunt de les voreres sense interrompre el pas de vianants. 

A més a més els següents carrers: Passeig de l’Albereda, Plaça del Poble, Carrer de Sant Rafael, Plaça del Mercat Vell, 

Carrer València, Avinguda de Gandia, Avinguda dels Reis Catòlics i Rambla de la Independència 

 

2a Categoria:Resta de carrers  

Les tarifes s’aplicaran per m
2 

o fracció de superfície i segons la temporada d’autorització concedida. Les quotes tindran 
caràcter irreductible siga quin siga l’aprofitament que s’efectue dins del període esmentat en l’article 6 i es faran efectives 
mitjançant liquidació o autoliquidació en la caixa municipal en sol·licitar la llicència, previ ingrés, a l’empar d’allò que es 
preceptua en l’article 27.1 de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
En cas d’inici d’activitat es liquidarà la part proporcional de la taxa, d’acord amb la data d’obertura de l’activitat 
 
En cas de cessament de l’activitat, previ presentació de la Declaració censal de baixa en el cens d’empresaris, professionals 
que ho acredite (model 036), la taxa es liquidarà proporcionalment a la data de cessament en AET. 
  
Les activitats confrontants amb parcs públic o zones d’oci hauran de deixar lloc suficient per al seu lliure accés, seguint les 
directrius municipals que s’hi fixen. 
 
EPÍGRAF D) 

BASES DE PERCEPCIÓ EUROS 

Per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb contenidors, espai delimitat per tancaments provisionals, 
bastides, mercaderies, materials de construcció i semblants que no sobrepassen els 3 mesos, se satisfarà 
(€ m

2
/dia): 

- Fins a un màxim de 10 m
2
; amb un mínim de 16’43€ 

- A partir de 10 m
2
; amb un mínim de 69’51 € 

 
 
 

0’47 
0’88 

 
Per a les ocupacions que tinguen una duració de més de 3 mesos fins a un any, es reduiran les taxes en 
un 50%. 

 

Per l’ocupació de terrenys d’ús públic a partir d’un any, caldrà ajustar-se a les condicions de la pròrroga 
que, si és el cas, s’atorgue. 

 

 
EPÍGRAF E) 
 

EPIG BASES DE PERCEPCIÓ TARIFA 

1 Llocs en el mercat ambulant (dissabtes i/o dijous), per a venedors titulars (€/m
2
/dia)  

           0,148 
 

2 Amb una superfície inferior a 50 m
2:

 (€/m
2
/dia) : 

-Llocs de venda no sedentària  
-Per activitats eventuals amb un mínim de (€/dia): 

 
           0,596 

 10,00 

3 Amb una superfície igual o superior a 50m
2
 (€/m

2
/dia): 

Establiments desmuntables/portàtils, per a activitats eventuals  
0,298 

4 Inflables, jocs infantils i altres activitats lúdiques 20,00€ 

5  
Estands o expositors d’informació (€/dia) 

10,00€ 

6  
Escenaris (€/m

2
/dia) 

0,596 

Pel traspàs o canvi de titularitat de la parada de venda ambulant (no sedentària), s’aplicarà una taxa que consistirà en el 
40% de la quota anual corresponent a l’any en curs. 

 
Epígraf F: derogat 
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EPÍGRAF G) 1. FIRA DE SANT SEBASTIÀ 
 

EPIG BASES DE PERCEPCIÓ TARIFA 

NO RESIDENTS 

1 Casetes de venda 3m / 2’25 m.  1 caseta. 550,00 

2 
Sòl lliure sector alimentació. De 50m

2
-100m

2
: 

De més de 100m
2
 i un màxim de 200m

2
:
 

1000,00 
4000,00 

4 
Sòl lliure venda ambulant, per als tres dies de Fira sense possibilitat de fracció per dia. 
De menys de 12m

2
: 

De 12m
2
 a 25m²: 

 
250,00 
300,00 

5 Casetes: Per a bars i restaurants.  1 caseta 800,00 

RESIDENTS A SILLA 

6 Aquells comerciants que acrediten estar emplaçats a la localitat. 1 caseta 175,00 

7 
Sòl lliure venda ambulant, per als tres dies de Fira sense possibilitat de fracció per dia.  
De menys de 12m

2:
 

De 12m
2
 a 25m²: 

 
125,00 
175,00 

8 Casetes de restauració de Silla: Per a bars i restaurants. 1 caseta 200,00 

9 Fires d’atraccions (per atracció) 200,00€ 

 
Article 6. Normes de gestió 
6.1. Relatives a l’epígraf A): 
a) Les quantitats exigibles d’acord amb les tarifes es liquidaran per cada aprofitament sol·licitat o realitzat i seran 

irreductibles pels períodes de temps assenyalats en els epígrafs respectius. 
b) Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments regulats en aquesta ordenança hauran de sol·licitar 

prèviament la corresponent llicència i realitzar el dipòsit previ a què es refereix l’article següent. 
c) Una vegada autoritzada l’ocupació, si no es va determinar amb exactitud la duració de l’aprofitament, s’entendrà 

prorrogada fins que es presente la declaració de baixa pels interessats. 
d) La presentació de la baixa produirà efectes a partir del dia primer del període natural de temps següent assenyalat en 

els epígrafs de les tarifes. La no-presentació de la baixa determinarà l’obligació de continuar pagant el preu públic. 
e) L’obligació de pagament: 

 Si es tracta de concessions de nous aprofitaments de la via pública, en el moment de sol·licitar la corresponent 
llicència. 

 Si es tracta de concessions d’aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, el dia primer de cada un dels períodes 
naturals de temps assenyalats en la tarifa. 

f)  El pagament de la taxa es realitzarà: 

 Si es tracta de concessions de nous aprofitaments, per ingrés directe en el dipòsit municipal, o on establisca 
l’ajuntament però sempre abans de retirar la llicència corresponent. 

 Si es tracta de concessions d’aprofitaments autoritzats i prorrogats, una vegada inclosos en els padrons o matrícules 
d’aquesta taxa i prèviament aprovats, anualment i quan s’establisca. 

 
6.2. Normes relatives a l’epígraf C), D) i E)  
a) Concedida una llicència, aquesta tindrà validesa únicament durant la temporada per a la qual s’autoritza. 
b) Les llicències es condicionaran perquè el titular s’obligue a conservar i netejar la zona de via pública que siga ocupada 

pels diferents elements que tinguen autoritzats i així com a complir les normes que, en cada cas, fixen sobre horaris de 
tancament d’establiments públics o sobre limitacions d’horaris d’ocupació de la via pública. 

c) Per al cas de taules i cadires, la superfície a ocupar serà delimitada amb pintura blanca per a general coneixement i no 
podrà excedir els límits de la façana de l’immoble en què s’ubique l’establiment beneficiari de la llicència. 

d) Els supòsits d’ocupació de major superfície de l’autoritzada seran sancionats, excepte acord municipal en contra per a 
situacions excepcionals, amb una multa del doble de la quota defraudada, sense perjudici del pagament d’aquesta. 

 Els supòsits d’ocupació que no s’ajusten a les autoritzades, o aquelles que s’efectuen sense autorització seran 
sancionats, excepte acord municipal en contra, per a situacions excepcionals, amb una multa del doble de l’import del 
període que havia sigut autoritzat i, en el cas de no haver sigut prèviament autoritzat, serà sancionat amb el doble del 
període mínim. 

e) L’import de la taxa s’ingressarà per autoliquidació/liquidació mitjançant el model-imprés que facilitarà l’Ajuntament de 
Silla. L’autoliquidació s’ingressarà per l’interessat en l’entitat col·laboradora que s’hi indique». 

 
Article 7. Fiances 
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Quan amb motiu d’algun dels aprofitaments a què es refereix aquesta ordenança, es produïsca un deteriorament en béns 
d’ús públic, el beneficiari, sense perjudici del pagament dels preus a què hi haguera lloc, estarà obligat al reintegrament del 
cost de les despeses de reparació i al dipòsit previ del seu import. 
 
Per a aquells casos que el tècnic municipal dictamine i per garantir la reparació dels danys als béns de domini públic 
(urbanització) una vegada esgotada l’ocupació, s’estableix el dipòsit d’una fiança mínima de 420,70 euros. Aquesta 
quantitat podrà ser incrementada fins a cobrir el valor del dany en béns públics que el tècnic municipal dictamine en 
proposta de resolució motivada. A tal efecte, s’aplicarà el preu unitari de 42,07€ per m

2
 d’urbanització de possible afectació. 

O es podrà reduir fins al 80%, en els casos d’obres/ instal·lacions puntuals, d’escassa entitat constuctiva i mínima afectació 
en el domini públic.  
 
Una vegada comprovat pel tècnic municipal que l’estat dels béns públics no ha sofert deteriorament o que han sigut 
reposats satisfactòriament, es procedirà a la devolució de la garantia i, en cas contrari, a la seua execució, prèvia notificació 
a l’interessat. 
 
Article 8. Normes supletòries 
Per a tot allò no previst en aquesta ordenança, caldrà ajustar-se al que disposa l’ordenança fiscal general, la Llei general 
tributària i la resta de disposicions concordants 

 
Segon. Obrir un període d’informació pública pel termini de trenta dies perquè les persones interessades  
puguen examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen oportunes, les quals seran resoltes per 
la corporació. Si no es presentara cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovat l’acord, fins aleshores 
provisional, segons el que disposa l’article 17.3 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de 
la llei reguladora de les hisendes locals. 
 

ORDENANÇA REGULADORA DE 
LA TAXA PER CAPTURA I DIPÒSIT DE GOSSOS VAGABUNDS, INSCRIPCIÓ DE GOSSOS AL CENS CANÍ 
MUNICIPAL I TAXA PER L’EXPEDICIÓ DE LA LLICÈNCIA D’ANIMALS POTENCIALMENT PERILLOSOS 

Atès que la corporació té potestat per a dictar ordenances i reglaments en matèria de la seua competència i de 
conformitat amb el que disposa l’article 17 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la 
llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: setze a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV, 5 PP, 1 C’s, 1 E-
2000) i un vot en contra (1 VERDS), ACORDA:  

 
Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per captura i dipòsit 
de gossos vagabunds, inscripció de gossos al cens caní municipal i taxa per l’expedició de la llicència d’animals 
potencialment perillosos en els termes següents: 
 

TAXA PER CAPTURA I DIPÒSIT DE GOSSOS VAGABUNDS 
Article 1 Naturalesa 

Aquesta entitat local, d’acord amb el que disposa l’article 106, apartat 1, de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les 
bases de règim local, i fent ús de la facultat reglamentària que li atribueix l’article 15, apartat 1, de la Llei 39/1988, de 28 de 
desembre, reguladora de les hisendes locals, i d’acord amb el que preveu l’article 20 de la mateixa, modificat per la Llei 
25/1998, de 13 de juliol, estableix la taxa per captura i dipòsit de gossos vagabunds, l’exacció de la qual s’efectuarà amb 
subjecció al que preveu aquesta ordenança. 
 
Article 2 Obligats al pagament 

Estan obligats al pagament d’aquesta taxa els propietaris dels gossos que hagen estat objecte de captura. 
 
Article 3 Meritatge 

L’obligació de pagar sorgeix en el moment de la captura a la via pública del gos vagabund. 
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Article 4 Tarifes 

Per cada dia d’estada en el dipòsit de gossos se satisfarà la tarifa de 10,00 €, sense perjudici del que disposa l’article 
següent. 
 
Per la retirada del domicili, a sol·licitud de l’amo, se satisfarà la tarifa de 40,00 €. 
 
Article 5 Normes de gestió 

Una vegada capturats i conduïts al dipòsit, els gossos podran ser retirats pels seus amos durant el termini de tres dies, amb 
el pagament previ de la tarifa que procedisca segons l’article anterior, així com de la multa corresponent que, en cap cas, 
serà inferior al cost que, per a l’Ajuntament, haja suposat la prestació d’aquest servei. 
 
Una vegada transcorregut el termini indicat, els gossos seran sacrificats en forma reglamentària. 
 
Article 6 

Quant a les coses no previstes per aquesta ordenança, caldrà ajustar-se a allò que s’ha disposat per l’ordenança fiscal 
general, així com les disposicions legals i reglamentàries que s’apliquen. 
 
 

INSCRIPCIÓ DE GOSSOS AL CENS CANÍ MUNICIPAL 
Article 7 Gestió 

D’acord amb l’Ordenança municipal sobre animals de companyia, la persona propietària d’un animal està obligada a 
inscriure’l en el cens municipal abans que hagen transcorregut tres mesos des del seu naixement o un mes des de la seua 
adquisició.  
 
Es lliurarà una xapa acreditativa amb el número d’inscripció, la qual hauran de dur tots els animals obligatòriament.  
 
La taxa per obtindre la xapa es de 5€. 
 
Article 8 Normes 

Els propietaris que venguen o donen un animal estaran obligats a comunicar-ho a l’Oficina de l’Àrea de Salut Pública de 
l’Ajuntament, dins del termini d’un mes, amb indicació del nom i de l’adreça del nou posseïdor i amb referència expressa al 
número d’identificació censal. 
 
També estan obligats a notificar la desaparició o mort de l’animal, al lloc i en el termini esmentats, amb la finalitat de 
tramitar-ne la baixa al cens municipal 
 
Article 9 Sancions 

Els animals que no estiguen inscrits per les autoritats competents, atés que la manca de realitzar aquest tràmit està 
qualificat com infracció lleu, se sancionarà amb una multa des de 30 euros fins a 600 euros. 
 
 

LLICÈNCIA D’ANIMALS POTENCIALMENT PERILLOSOS 
 
Article 10 Període de sol·licitud i tarifa 

QUAN SOL·LICITAR-HO 
Donat el cas de gossos: abans que complisca tres mesos de vida o un mes des de l’adquisició. 
En la resta de casos: abans de tindre l’animal. 
 
SOL·LICITUD ANUAL 
Per a l’obtenció de la llicència administrativa per a la tinença d’animals potencialment perillosos,  es cobrarà una taxa de 
30,00  la qual es revisarà anualment. 
 
SOL·LICITUD DE RENOVACIÓ CADA 3 ANYS 
Amb una antelació de 3 mesos a la data de termini de la vigència de la llicència concedida, cal presentar una instància de 
sol·licitud de renovació de llicència. 
 
Per a la renovació de la llicencia es cobrarà una taxa per import de 15,00€. 
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El pagament d’aquesta taxa es realitza pel sistema d’autoliquidació, amb caràcter previ a la sol·licitud de la llicència. 
 

Segon. Obrir un període d’informació pública pel termini de trenta dies perquè les persones interessades  
puguen examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen oportunes, les quals seran resoltes per 
la corporació. Si no es presentara cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovat l’acord, fins aleshores 
provisional, segons el que disposa l’article 17.3 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de 
la llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER ENTRADA DE VEHICLES A TRAVÉS DEL DOMINI PÚBLIC I 
LES RESERVES DE VIA PÚBLICA PER A APARCAMENT, CÀRREGA I DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE 

QUALSEVOL CLASSE 
Atès que la corporació té potestat per a dictar ordenances i reglaments en matèria de la seua competència i de 
conformitat amb el que disposa l’article 17 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la 
llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: nou a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV) i huit en contra (5 
PP, 1 VERDS, 1 C’s, 1 E-2000), ACORDA:  

 
Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per entrada de 
vehicles a través del domini públic i les reserves de via pública per a aparcament, càrrega i descàrrega de 
mercaderies de qualsevol classe en els termes següents: 
 
Article 1. Concepte 
Aquesta entitat local, d’acord amb el que disposa l’article 106, apartat 1, de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les 
bases de règim local, i fent ús de la facultat reglamentària que li atribueix l’article 15, apartat 1, de la Llei 39/1988, de 28 de 
desembre, reguladora de les hisendes locals, i d’acord amb el que preveu l’article 20 de la mateixa, modificat per la Llei 
25/1998, de 13 de juliol, estableix la taxa per entrades de vehicles a través del domini públic i reserves de via pública per a 
doble gual, aparcament exclusiu, parada de vehicle i càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol classe, l’exacció de la 
qual s’efectuarà amb subjecció al que preveu aquesta Ordenança. 
 
Article 2. Fet imposable 
El pressupost de fet que determina la tributació per aquesta taxa el constitueix el següent supòsit d’utilització privativa o 
d’aprofitament especial del domini públic local: entrada de vehicles a través de les voreres i reserves de via pública per a 
aparcament exclusiu, parada de vehicle, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol classe, previst en la lletra h) de 
l’apartat 3 de l’article 20 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals. 
 
Article 3. Obligats al pagament 
1. Són subjectes passius d’aquesta taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a 
què es refereix l’article 33 de la Llei general tributària, que gaudisquen, utilitzen o aprofiten especialment el domini públic 
local en benefici particular, conforme al supòsit que s’indica en l’article anterior. 
 
2. Tindran la consideració de substituts del contribuent els propietaris de les finques o els locals a què donen accés les 
entrades de vehicles o carruatges a través de les voreres, els que podran repercutir, si escau, les quotes sobre els respectius 
beneficiaris. 
 
Article 4 Responsabilitats 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i jurídiques que es 
refereixen els articles 38 i 39 de la Llei general tributària. 
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats, els síndics, els interventors o liquidadors de fallides, 
concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l’abast previstos en l’article 40 de l’esmentada Llei. 
 
Article 5 Fet imposable 
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L’obligació de contribuir naix des del moment que l’aprofitament siga concedit o autoritzat, o des que el mateix s’inicie, si es 
fera sense l’oportuna autorització. 
 
Estaran obligats al pagament les persones naturals o jurídiques que sol·liciten autorització per a realitzar l’aprofitament als 
propietaris dels immobles on s’hagen establert les entrades o pas de vehicles. 
 
Article 6 Base imposable 
1. Constitueixen la base d’aquesta exacció la longitud en metres lineals en què es prohibeix l’aparcament.  
 
2. Regulació del doble gual. 
El doble gual naix per la necessitat de fer valdre el dret d’entrada de vehicles a través del domini públic. La necessitat queda 
perfectament justificada i acreditada amb l’informe favorable municipal corresponent que comprove la impossibilitat 
manifesta de fer ús del gual concedit. El doble gual estarà justificat en el cas de compliment simultani de les condicions 
següents: 

a) Carrer d’un únic sentit de circulació i amb estacionament alternatiu i/o simultani en els laterals de la calçada. 
b) Distància ≤ 3,65m, mesurada des de l’alineació oficial (façana) fins al límit de la banda d’aparcament enfront del 
gual, considerant un ample de 2,30 m. 
 

 
Article 7 tarifa 
La tarifa a aplicar serà la següent: 
 

EPIG. BASE DE PERCEPCIÓ TARIFA (€) 

1 Gual permanent o d’ús horari, en zona residencial 
Per cada lloc o entrada de vehicles   
 
 
En guals per a més d’un vehicle 
(Els ciclomotors i motocicletes no seran objecte d’aquesta quota addicional) 

 
23’84€/ml/any 

Amb un mínim de 71’52€/any  
 

2’30€ per vehicle 
 

2 Gual permanent o d’ús horari, en zona industrial 
a) Per cada lloc o entrada de vehicles 
 
 
En guals per a més d’un vehicle 
(Els ciclomotors i motocicletes no seran objecte d’aquesta quota addicional) 

 
8’56€/ml/any 

Amb un mínim de 42’80€/any 
 

2’30€ per vehicle 

3 Doble gual 
Aquest import s’afegeix a la taxa corresponent del gual permanent 

 
117,39€/any 

4 Reserva especial de la via pública per a aparcament/parada de vehicles dels serveis públics  
0 €/any 

5 Reserva especial de la via pública per a aparcament/parada de vehicles per a persones amb 
problemes de mobilitat (PMR.) 

 
0 €/any 

6 Reserva especial de la via pública per a l’accés als edificis/establiments públics 0 €/any 

7 Reserva especial de la via pública per a zona de càrrega/descàrrega de qualsevol classe de 
mercaderia 
En zona residencial 
 
 
 
En zona industrial 
 

 
                     25’83€/ml/any 
Amb un mínim de 116,22€/any 

 
37’17€/ml/any 

Amb un mínim de 211,90€/any 
 

8 Placa de senyalització de gual (nova adquisició o renovació) 12,00€ 

 
Article 8 Meritació 
1. Les quotes d’aquesta taxa meritaran el primer dia de cada any. L’import de la quota d’aquesta taxa es prorratejarà per 
trimestres naturals en els casos en què s’inicie l’aprofitament o des que siga concedit, i en els casos de baixa de la llicència o 
permís. En aquells casos en que s’autoritze el doble gual, la taxa corresponent s’acumularà en la que li correspon pel gual 
permanent o d’ús horari. 
 
2. Per a garantir la reposició de la vorera, en el cas de supressió del gual, s’estableix l’obligatorietat de dipositar una fiança 
mínima que serà el resultat d’aplicar el preu unitari de 42,07€ per m

2 
d’urbanització de possible afectació per la superfície 

real afectada. 
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Aquesta quantitat podrà ser incrementada, fins a cobrir el valor del dany en béns públics, que el tècnic municipal dictamine 
en proposta de resolució motivada. 
 
3. Una vegada es suprimisca o finalitze l’ús del gual, sempre que compte amb l’informe favorable del tècnic municipal, es 
procedirà a la devolució de la garantia i, en cas contrari, a la seua execució, prèvia comunicació a l’interessat de l’obligació 
de reconstrucció de la vorera al seu estat original.. 
 
Article 9 Exempcions 
S’exceptua del pagament d’aquesta taxa a l’Estat, a la comunitat autònoma i a la província a què pertany aquest 
ajuntament pertany, per tots els aprofitaments inherents als serveis de comunicacions i pels que immediatament interessen 
a la seguretat i defensa nacionals. 
 
Article 10 Sancions 
En matèria d’infraccions i sancions tributàries s’aplicaran les normes reguladores de la Llei general tributària i les 
disposicions concordants, així com de l’Ordenança fiscal general. 

 
Segon. Obrir un període d’informació pública pel termini de trenta dies perquè les persones interessades  
puguen examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen oportunes, les quals seran resoltes per 
la corporació. Si no es presentara cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovat l’acord, fins aleshores 
provisional, segons el que disposa l’article 17.3 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de 
la llei reguladora de les hisendes locals. 
 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER  
LA TRAMITACIÓ D’INSTRUMENTS D’INTERVENCIÓ AMBIENTAL I POSADA EN FUNCIONAMENT D’ACTIVITATS 

Atès que la corporació té potestat per a dictar ordenances i reglaments en matèria de la seua competència i de 
conformitat amb el que disposa l’article 17 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la 
llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: nou a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV) i huit abstencions 
(5 PP, 1 VERDS, 1 C’s, 1 E-2000), ACORDA:  

 
Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la tramitació 
d’instruments d’intervenció ambiental i posada en funcionament d’activitats en els termes següents: 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 144 de la Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases de règim local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 de Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix 
“taxa per la tramitació d’instruments d’intervenció ambiental i posada en funcionament d’activitats”, que es regirà per 
aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s’atenen a allò que s’ha previst en l’article 57 del RDL. 
 
Article 2.  
Serà objecte d’aquesta exacció, la prestació dels serveis tècnics i administratius previs relatius, tant per a la tramitació de la 
preceptiva llicència o comunicació ambiental,  com per a l’obertura de tot tipus d’establiments industrials, públics, 
comercials o professionals. 
 
Article 3. Fet imposable 
1. El fet imposable el constitueix l’activitat municipal desenvolupada amb motiu de la tramitació de l’instrument 
d’intervenció ambiental que li correspon segons l’activitat que es pretenga implantar i per l’obertura o posada en 
funcionament d’activitats, que tendeix a verificar si els mateixos reuneixen les condicions requerides per al seu 
funcionament normal o la seua destinació final.  
 
2. L’obligació de contribuir naix amb la petició de la llicència ambiental, la presentació de la declaració responsable 
ambiental, comunicació d’activitat innòcua, des de la data de la comunicació prèvia de l’obertura de l’establiment o posada 
en funcionament de l’activitat o des del moment en què es fa ús de la instal·lació de cartelleres o monopals, degudament 
autoritzats, per a activitats publicitàries sempre que siguen visibles des de la via pública. 
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3. Estaran obligats al pagament d’aquesta exacció totes aquelles persones naturals o jurídiques que sol·liciten la llicència 
ambiental, declaració responsable ambiental o presenten la comunicació d’activitat innòcua, i les que estigueren obligades, 
com a titulars d’establiments en què es produïsca algun dels fets següents: 
a) Primera instal·lació. 
b) Canvi d’activitat en establiments ja oberts. 
c) En els canvis del titular del negoci, fins i tot quan es produïsca l’arrendament de l’explotació de l’activitat amb llicència. 
d) En tots aquells supòsits en què s’haja de tramitar l’instrument d’intervenció ambiental  
e) Obertura d’establiments subjectes a la Llei 14/2010, d’espectacles públics, activitats recreatives i establiments públics. 
f) Posta en funcionament d’activitats subjectes a llicència ambiental 
g) Obertura d’un establiment desmuntable/portàtil amb activitat eventual, mitjançant declaració responsable.» 

 
Article 4. 
La inexactitud o falsedat de qualsevol dada, manifestació o document de caràcter essencial presentat o que no s’ajusta a la 
normativa en vigor, l’Ajuntament decretarà la impossibilitat de continuar amb l’exercici de l’activitat, sense perjudici de les 
responsabilitats penals, civils o administratives que hi corresponguen. 
 
Article 5. Tarifa 
1. La taxa se satisfarà per una sola vegada, excepte els supòsits d’ajornament o fraccionament, amb subjecció a les bases 
següents de percepció i tarifes: 
 

EPÍG BASES DE PERCEPCIÓ  TARIFA 

1 Informe urbanístic de l’activitat  54,92€ 

2 Tramitació de l’instrument d’intervenció ambiental:   
 a) Llicència ambiental   624,17€ 

1.  b) Declaració responsable ambiental 
c) Comunicació d’activitat innòcua  

 350,91€ 
125,45€ 

2.   
En el cas de bancs, caixers d’estalvis i altres entitats creditícies o financeres 

  
2.082,33€ 

3.  d) Modificacions no substancials de l’activitat que no impliquen canvi de titularitat  180,00 € 

3 Tramitació de la llicència d’obertura d’establiment/posada en funcionament de 
l’activitat: 

  

 a) Activitats que requereixen de llicència ambiental: 
     a.1. Amb certificat OCA/ECA 
     a.2. Sense certificat OCA/ECA 

  
128,54€ 
350,91€ 

1.  b) Activitats, d’espectacles públics, activitats recreatives i establiments públics:   
      b.1. Amb certificat OCA/ECA  128,54€ 

      b.2. Sense certificat OCA/ECA  350,91€ 
 c) Activitats eventuals en establiments portàtils/desmuntables:   

      c.1. Amb certificats OCA/ECA  31,21€ 
      c.2. Sense certificats OCA/ECA 

d) Segona o successives visites de comprovació de l’activitat: 
     d.1. Activitats subjectes a llicència ambiental o establiments públics 
     d.2. Activitats eventuals en establiments portàtils/desmuntables 

 62,42€ 
 
128,54€ 
31,21€ 

4 Canvi de titularitat, en tots els supòsits  31,21€ 

 
2. S’aplicarà un percentatge d’augment sobre les tarifes base abans enumerades en epígraf 2 i 3 sols per als apartats (a) i 
(b) en funció  dels metres quadrats de superfície total del local o establiment, segons el detall següent: 

 
Superfície de 251 a 500 m

2
   25% 

Superfície de 501 a 750 m
2
   50% 

Superfície de 751 a 1000 m
2
   75% 

Superfície a partir de 1001 m
2
  200% 

 
3. En cas d’inici d’una activitat, tindran una bonificació del 50% en les anteriors tarifes si s’acredita que es troba en alguna 
de les situacions següents: 
 
a) Persona física: 
Ser menor de 30 anys. 
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Tenir una minusvalidesa igual o superior al 33%. 
 
b) Persona jurídica: 
Societats unipersonals: Si el soci és menor de 30 anys o posseeix una minusvalidesa igual o superior al 33% o introdueix els 
denominats "nous jaciments d’ocupació". 
Societats de dos més socis: Si almenys un dels socis i treballadors en aquesta és menor de 30 anys o posseeix una 
minusvalidesa igual o superior al 33%. 
 
c) Persones aturades. S’haurà d’acreditar una antiguitat mínima de 3 mesos en el SERVEF. 
 
d) Activitats en sectors emergents: Per aquesta qualificació s’utilitzarà la que estableix la Conselleria d’Economia, Indústria, 
Turisme i Ocupació en l’Ordre 17/2013, de 5 de juny, segons la qual considera una activitat en sector emergent en el cas que 
l’activitat econòmica que s’haja de desenvolupar de forma autònoma s’enquadre en alguna de les divisions, grups o classes 
de la Classificació Nacional d’Activitats Econòmiques 2009 (CNEAE-2009), que especifica l’annex I de l’ordre o el seu 
equivalent en la normativa que estiguera en vigor. 
 
4. Quan es tracte d’ampliació d’activitats ja existents, que suposen també una modificació substancial, es tramitarà un nou 
instrument ambiental, i s’aplicarà la tarifa base que corresponga i, a més, en el seu cas, el percentatge d’augment a què es 
refereix l’apartat 2 d’aquest article. 
 
5. Tindran una bonificació del 50%, en el cas que es tracte de creació d’empreses per dones, quan siga la seua primera 
activitat i, almenys una d’elles reunisca les condicions del SERVEF de ser “dona amb dificultat d’inserció laboral”. 
 
6. La bonificació s’incrementarà fins al 75%, en el cas de desocupats de llarga durada. Es consideraran com a tals les 
persones inscrites com a desocupades en el SERVEF per un període ininterromput de 365 dies, com a mínim. A aquest efecte 
es considerarà interrompuda la demanda d’ocupació per haver treballat un període acumulat de 90 dies, com a mínim, en 
els 365 dies previs. 
 
Serà requisit per obtindre l’aplicació d’aquestes tarifes reduïdes: 
a)  Ser micro, xicoteta o mitjana empresa, d’acord amb les definicions següents: 

 La categoria de microempresa, com una empresa que ocupa menys de deu persones i el volum de negocis anual o el 
balanç general anual no supere els 2 milions d’euros. 

 La categoria de xicoteta empresa, com una empresa que ocupa menys de cinquanta persones i el volum de negocis 
anual o el balanç general anual no supere els 10 milions d’euros. 

 La categoria de mitjana empresa, com una empresa que ocupa menys de 250 persones i el volum de negocis anual 
no excedeix de 43 milions d’euros.  

Les micro, les xicotetes i les mitjanes empreses es defineixen en funció dels seus efectius i del seu volum de negocis o del 
seu balanç general anual. 

b)  Ser empresa de nova creació. Es consideren de nova creació, a efectes d’aquesta ordenança, aquelles empreses que 
s’hagueren creat i /o constituït a partir del dia 1 de gener de 2012. Es tindrà en compte com a data de creació i/o 
constitució la “data d’inici de l’activitat” que figura en la declaració censal d’empresaris, professionals i retenidors 
(model 036 o 037), certificat de situació censal o DUE. 

c)  Complir els requisits per obtindre la condició de beneficiari que s’estableixen en l’article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions. 

 
7. No tindre deutes amb l’Ajuntament de Silla. 
 
Article 6. Autoliquidació 
1. A l’empar del que disposa l’article 26.1b) del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós 
de la llei reguladora de les hisendes locals i l’article 59 de l’Ordenança fiscal general, s’estableix com a sistema d’exacció 
d’aquesta taxa el d’ingrés previ. A aquest efecte, l’import de la taxa s’ingressarà per autoliquidació mitjançant el model–
imprès que facilitarà l’Ajuntament de Silla.  

 
2. L’autoliquidació es presentarà juntament amb la sol·licitud i la resta de documents que s’especifiquen en el procediment 
que corresponga en cada cas. No s’iniciarà cap tràmit si falta aquest requisit. L’autoliquidació s’ingressarà per l’interessat en 
l’entitat col·laboradora que s’hi indique. 
 
3. L’autoliquidació tindrà el caràcter de provisional. Els serveis municipals comprovaran la veracitat dels elements declarats 
per la persona interessada en l’autoliquidació i podran, en el seu cas, modificar aquells i practicar la liquidació 
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complementària o definitiva que procedeix, sense perjudici de la sanció que poguera correspondre, d’acord amb allò el que 
s’estableix en l’ordenança fiscal general 
 
Article 7. 
1. El pagament de la liquidació provisional establert en l’article anterior no suposa en cap cas la concessió de llicència, 
posada en funcionament de l’activitat o l’obertura de l’establiment. 
 
Article 8. Liquidació definitiva 
1. Quan s’adopta l’acord respecte de la sol·licitud de llicència, es practicarà la liquidació definitiva i es compensarà l’import 
de l’ingrés previ. 
 
2. Si de la liquidació definitiva resultara quantitat a exaccionar per diferència a favor de l’Ajuntament, es notificarà a 
l’interessat i se seguiran els tràmits reglamentaris per a la seua gestió; si al contrari, es donara saldo a favor del contribuent 
quedarà aquest a la seua disposició i es tornarà d’ofici sense necessitat de petició de l’interessat. Si no n’hi haguera es 
considerarà automàticament elevat a definitiu l’ingrés previ, sense necessitat de cap altre tràmit.  

 
3. L’import de l’ingrés previ es tornarà a l’interessat, sempre que, per causes no imputables a aquest es deixarà de prestar el 
servei. A aquests efectes, s’entendrà prestat el servei pel fet d’efectuar-se els informes tècnics i les actuacions 
administratives conduents a la seua concessió, encara que aquesta no haguera tingut lloc. 
 
Article 9. Infraccions i sancions 
En tot el que es refereix a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions que a les mateixes corresponguen 
en cada cas, caldrà ajustar-se al que disposen els articles 77 i següents de la Llei general tributària, així com en l’Ordenança 
fiscal general 

 
Segon. Obrir un període d’informació pública pel termini de trenta dies perquè les persones interessades  
puguen examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen oportunes, les quals seran resoltes per 
la corporació. Si no es presentara cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovat l’acord, fins aleshores 
provisional, segons el que disposa l’article 17.3 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de 
la llei reguladora de les hisendes locals. 
 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE 
 LA TAXA PER RECOLLIDA DE RESIDUS SÒLIDS URBANS 

Atès que la corporació té potestat per a dictar ordenances i reglaments en matèria de la seua competència i de 
conformitat amb el que disposa l’article 17 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la 
llei reguladora de les hisendes locals. 
 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: nou a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV) i huit abstencions 
(5 PP, 1 VERDS, 1 C’s, 1 E-2000), ACORDA:  

 
Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per recollida de 
residus sòlids urbans en els termes següents: 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 

A l’empara d’allò previst en els articles 58 i 20 de RDL 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text refós de la llei reguladora de 
les hisendes locals i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix 
la “Taxa per recollida de residus sòlids urbans”, que es regirà per aquesta ordenança. 
 
Article 2. Fet imposable 

1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis de recepció obligatòria de recollida de residus sòlids urbans 
en locals o establiments on s’exerceixen activitats industrials, comercials, professionals, artístiques o de serveis, inclosos els 
locals afectes indirectament a les activitats. 
 
2. Es consideren residus sòlids urbans els residus domèstics: deixalles d’alimentació, papers d’oficina, restes de neteja 
normal de locals. S’exclouen d’aquest concepte els residus, les matèries i els materials contaminats, corrosius, perillosos o 
aquells en què la recollida exigisca l’adopció d’especials mesures higièniques, profilàctiques o de seguretat. 
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3. No està subjecta a la taxa la prestació, de caràcter voluntari i a instància de part, els serveis següents: 
Recollida de residus d’hospitals i laboratoris 
Recollida d’enderrocs d’obres 
 
Article 3. Obligació de contribuir 

1. L’obligació de contribuir naix amb la prestació del servei, que donada la seua recepció obligatòria, es considera iniciada 
quan el servei municipal de recollida de residus es preste. 
 
2. El període impositiu coincideix amb l’any natural, excepte quan es tracte d’altes o baixes. En el cas de les altes, el període 
impositiu comprendrà des del trimestre de la data d’alta en Hisenda en l’IAE de l’activitat econòmica realitzada al local fins 
al 31 de desembre. En el cas de les baixes, el període impositiu comprendrà des de l’1 de gener fins el trimestre en que es 
produeix la baixa en Hisenda. 
 
3. La taxa es merita el primer dia del període impositiu i les quotes seran irreductibles, tret dels casos en què el dia d’alta no 
coincidisca amb l’any natural; en aquest cas les quotes es calcularan proporcionalment al nombre de trimestres naturals que 
queden per finalitzar l’any, inclòs el de l’alta. 
 
4. Així mateix, i en cas de baixa per cessament en l’exercici de l’activitat, les quotes seran prorratejables per trimestres 
naturals, inclòs aquell en què es produeix el cessament esmentat. A aquest efecte, els subjectes passius podran sol·licitar la 
devolució de la part de la quota corresponent als trimestres naturals en què no s’haguera prestat el servei. 
 
Article 4. Subjecte passiu 

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei 
general tributària al municipi de Silla que estan donats d'alta al cens de l'impost sobre activitats econòmiques de 
l'administració tributària de l'Estat i exerceixen l’activitat al municipi de Silla. 
 
Article 5. Responsables 

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les persones físiques i jurídiques a què es 
refereixen els articles 41 i 42 de la Llei general tributària.  
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors o els liquidadors de fallides, 
concursos, societats i entitats en general en els supòsits i amb l’abast que assenyala la Llei general tributària. 
 
Article 6. Quota tributària 

1. La quota tributària consistirà  en una quantitat fixa i es determinarà en funció de la superfície i de l’epígraf de l’IAE. 
 
2. En el cas que dues o més empreses compartisquen el mateix local, cada una tributarà per la superfície que ocupe 
realment. Els espais comuns es prorratejaran a parts iguals entre els ocupants, a títol de propietat, possessió o qualsevol 
altre que permeta a l’empresa el desenvolupament de la seua activitat. 
 
3. Quan una activitat tribute per més d’un epígraf de l’IAE per al càlcul de la quota es prendrà el de més quantia. 
 
Article 7. Tarifes 

Les tarifes de recollida i tractament de residus que s’han d’aplicar són les següents: 
 

 ANNEX DE TARIFES EUROS 

GRUP I Habitatges  

 Habitatges  

GRUP II Indústries en polígons industrials  

 Tarifes  

 Per a empreses de < 5 treballadors  

 Fins a 100 m
2 

64,81 € 

 De 101 a 200 m
2
 81,04 € 

 De 201 a 300 m
2
 97,22 € 

 De 301 a 500 m
2
 113,42 € 
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 Per a empreses, de més de 500 m
2
 sense requisit de nre. de treballadors 130,09 € 

 Per contenidor, empreses de gran producció 186,06 € 

GRUP III   

611 a 631 Comerç a l’engròs  

 Comerç a l’engròs  

651 a 659 Comerç a la menuda d’articles no alimentaris  

Productes tèxtils, calçat, cuir, pell, farmàcies, drogueries, perfumeria, cosmètica, articles d’equipament per a la llar, vehicles 
components, accessoris, maquinària, mobles, aparells mèdics, llibres, diaris, rellotgeria, joguines, etc. 

661 a 665 Comerç mixt o integrat en grans superfícies  

691 a 699 Serveis de reparacions  

 Electrodomèstics, automòbils, bicicletes, etc.  

751 a 757 Serveis relacionats amb el transport  

Guarda i custòdia de vehicles en garatges, aparcaments, explotació d’autopistes, greixatge i rentat de vehicles, càrrega i 
descàrrega de mercaderies, dipòsits, agències de viatge, transport, consignataris, servei de mudament 

761 a 769 Serveis telefònics i altres telecomunicacions  

811 a 834 Serveis d’institucions financeres i assegurances  

Bancs, caixes d’estalvi, assegurances de vida, malaltia, altres entitats asseguradores, serveis de la propietat immobiliària 

851 a 859 Serveis de lloguer de béns immobles  

 Lloguer de maquinària, automòbils, pel·lícules de vídeo, etc.  

911 a 912 Serveis agrícoles, ramaders i forestals  

921 a 922 Serveis de neteja, sanejament i incendis  

931 a 936 Serveis d’educació i investigació  

971 a 979 Serveis personals  

Bugaderies, tintoreries, perruqueries, salons de bellesa, serveis de fotografia, serveis domèstics 

981 a 989 Parcs de lleure, congressos i fires  

Curiositats, parcs d’atraccions, tómboles, loteries, agències de col·locació d’artistes 

991 a 999 Altres serveis no classificats  

011 a 899 Professionals  

 Serveis prestats per professionals  

 Tarifes  

 Fins a 100 m
2
 53,42 € 

 De 101 a 150 m
2
 69,44 € 

 De 151 a 200 m
2
 90,81 € 

 De 201 a 300 m
2
 121,08 € 

 De 301 a 500 m
2
 151,35 € 

 De 501 a 1000 m
2
 181,62 € 

 De més de 1.000 m
2
 211,89 € 

GRUP IV   

641 a 647.2 Comerç a la menuda, aliments, begudes i tabac  

 Tarifes  

 Fins a 100 m
2
 60,54 € 

 De 101 a 150 m
2
 78,34 € 

 De 151 a 200 m
2
 96,15 € 

 De 201 a 300 m
2
 128,20 € 
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 De 301 a 500 m
2
 160,25 € 

 De 501 a 1000 m
2
 192,30 € 

 De mes de 1.000 m
2
 224,35 € 

GRUP V   

941 a 952 Serveis de sanitat i assistència social  

Hospitals, clíniques, consultes, naturopatia, veterinària, assistència i serveis socials 

841 a 849 Serveis prestats a les empreses  

Serveis jurídics, comptables, tècnics, publicitat, explotació electrònica, estudis de mercat i uns altres 

 Tarifes  

 Fins a 100 m
2
 53,42 € 

 De 101 a 150 m
2
 69,44 € 

 De 151 a 200 m
2
 90,81 € 

 De 201 a 300 m
2
 128,20 € 

 De 301 a 500 m
2
 160,25 € 

 De 501 a 1000 m
2
 192,30 € 

 De més de 1.000 m
2
 224,35 € 

GRUP VI   

671 a 677 Hostaleria  

 (RESTAURANTS, CAFÉS, CAFÉ-BAR, BARS)  

 Tarifes  

 Fins a 100 m
2
 85,47 € 

 De 101 a 150 m
2
 106,83 € 

 De 151 a 200 m
2
 128,20 € 

 De 201 a 300 m
2
 160,25 € 

 De 301 a 500 m
2
 192,30 € 

 De 501 a 1000 m
2
 224,35 € 

 De mes de 1.000 m
2
 299,13 € 

GRUP VII   

647.3 i 647.4 Supermercats  

961 a 969 Serveis recreatius i culturals  

Cines, espectacles, sales de ball, discoteques, casinos, bingos, salons recreatius 

 Tarifes  

 Fins a 120 m
2
 178,06 € 

 De 121 a 200 m
2
 267,08 € 

 De 201 a 300 m
2
 356,11 € 

 De 301 a 500 m
2
 445,14 € 

 De 501 a 1000 m
2
 534,17 € 

 De més de 1.000 m
2
 623,19 € 

GRUP VIII   

681 a 687 Serveis d’allotjament i hotels  

 4,27  €/any per habitació  

Recàrrec del 25% sobre el càlcul de les habitacions d’establiments amb restaurant al servei de clients que no s’hi allotgen 

 
Article 8. Exempcions   

1. Estaran exemptes de la taxa: 
a)  Aquells locals que tinguen establert el propi servei de recollida selectiva de residus sempre que existisca, prèviament, un 

conveni o acord aprovat per l’Ajuntament en què es reglamenten les condicions del servei de recollida de residus. 
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Article 9. Normes de gestió 

1. La declaració d’alta en Hisenda de l’empresa en l’impost d’activitats econòmiques comporta l’alta automàtica en el padró 
d’aquesta taxa. 
 
Anualment l’Ajuntament confeccionarà un padró basat en les dades bàsiques de l’IAE en el qual constaran els noms, les 
adreces fiscals dels subjectes passius obligats al pagament i les quotes resultants. Aquest padró l’aprovarà l’Alcaldia i 
s’exposarà al públic durant el termini d’un mes, amb l’anunci previ al Butlletí Oficial de la Província a l’efecte de 
reclamacions. 
 
Les quotes del tribut es podran incloure en un rebut únic o en rebuts d’exaccions que estableix l’Ajuntament per al 
cobrament conjunt d’alguns  tributs municipals. 
 
Article 10. Recaptació 

Les quotes del tribut incloses en el padró es posaran al cobrament en les dates que figuren en el calendari tributari que 
aprova l’Alcaldia per a cada exercici. 
 
Article 11. Infraccions i sancions 

En matèria d’incompliment d’aquesta ordenança, així com de defraudació, s’estarà al que disposa l’ordenança fiscal general 
i la Llei general tributària.  
 
Disposició transitòria 
Mentre no existisquen en aquest municipi operadors privats autoritzats que presten els serveis de recollida de residus 
d’acord amb les previsions de la Llei 10/1998, de 21 d’abril, de residus, i de la Llei 10/2000, de 12 de desembre, de residus de 
la Comunitat Valenciana, el servei municipal de recollida de residus és de recepció obligatòria i s’aplicarà, a tots els efectes, 
aquesta taxa. 

 
Segon. Obrir un període d’informació pública pel termini de trenta dies perquè les persones interessades 
puguen examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen oportunes, les quals seran resoltes per 
la corporació. Si no es presentara cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovat l’acord, fins aleshores 
provisional, segons el que disposa l’article 17.3 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de 
la llei reguladora de les hisendes locals. 
 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE 
LA TAXA PER RETIRADA DE VEHICLES DE LA VIA PÚBLICA I LA SEUA POSTERIOR CUSTÒDIA 

Atès que la corporació té potestat per a dictar ordenances i reglaments en matèria de la seua competència i de 
conformitat amb el que disposa l’article 17 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la 
llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: nou a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV), cinc abstencions 
(5 PP) i tres en contra (1 VERDS, 1 C’s, 1 E-2000), ACORDA:  

 
Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per retirada de 
vehicles de la via pública i la seua posterior custòdia en els termes següents: 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 

Fent ús de les facultats concedides pels articles. 133.2. i 142 de la Constitució; article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases de règim local i de conformitat amb el que disposa l’article 58 de Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 
de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, l’Ajuntament de Silla acorda establir i 
exigir la taxa per retirada de vehicles de la via pública i la seua posterior custòdia, que es regirà pels articles, 15 a 27 del RDL 
i per aquesta ordenança fiscal. 
 
Article 2. Fet imposable 

Constitueix el fet imposable de la taxa, la retirada de tots aquells vehicles que es troben a la via pública i que pertorben, 
entorpisquen o obstaculitzen la lliure circulació, o es troben abandonats; i la seua posterior custòdia, dels mateixos fins que 
es tornen als propietaris. 
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Article 3. Subjecte passiu 

Són subjectes passius de la taxa les persones físiques o jurídiques titulars dels vehicles retirats de la via pública i la custodiats 
per aquest Ajuntament. A aquest efecte, excepte acreditació en contra, s’entendrà que la titularitat del vehicle correspon a 
la persona física o jurídica al nom de la qual figure inscrit el vehicle en el Registre de la Direcció Provincial de Trànsit. 
 
Article 4. Responsables 

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i jurídiques a què es 
refereixen els articles. 38.1 i 39 de la Llei general tributària. 
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats, els síndics, els interventors o liquidadors de fallides, 
concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 40 de la Llei general tributària. 
 
Article 5. Exempcions i bonificacions 

De conformitat amb el que estableix la disposició addicional novena de la Llei 39/1988, no es concedirà cap benefici fiscal en 
matèria de tributs locals. 
 
Article 6. Quota tributària 

La quota tributària a satisfer vindrà determinada per l’aplicació del següent quadre de tarifes: 
 

A) Tarifes per retirada de vehicle: 
 

 
Per ciclomotor o motocicleta retirada 25,00 € 

 
Per vehicle fins a 3500 Kg de taxa 65,00 € 

 
Per vehicle de més de 3500 Kg de taxa 75,00 € 

B) Tarifa per custòdia de vehicles: 
 

 
Fins a 24h 5,10 € 

 
A partir de 24h, per fracció o dia de custòdia 22,00 € 

C)  Tarifa per retirada de vehicle en dies festius o en horari nocturn ( 22h a 6h) 
 

 
Per ciclomotor o motocicleta retirada 30,00 € 

 
Per vehicle fins a 3500 Kg de taxa 78,00 € 

 
Per vehicle de més de 3500 Kg de taxa 90,00 € 

D) Tarifes per retirada de vehicle (Mig enganxament): 
 

 
Per ciclomotor o motocicleta retirada 12,50 € 

 
Per vehicle fins a 3500 Kg de taxa 32,50 € 

 
Per vehicle de més de 3500 Kg de taxa 37,50 € 

E)  Tarifa immobilització immediata (CEP) 40,00 € 
 
C) Si la retirada del vehicle es realitza en dies festius o en horari nocturn (des de 22 h a 6 h), les tarifes previstes en l’apartat 
A s’incrementaran en un 20%.  
 
D) Quan s’accedisca a realitzar el servei i iniciats els treballs necessaris per al trasllat del vehicle al dipòsit municipal, no es 
puga consumar aquest per la presència del propietari, se satisfarà el 50 % de les tarifes previstes en l’apartat A.  
 
E) Per immobilització immediata, mitjançant instruments que garantisquen la immobilització (CEP) 40,00€ 
 
Article 7. Meritació 

Es merita la taxa i naix l’obligació de contribuir en el moment de prestació del servei d’arreplega del vehicle i la seua 
posterior custòdia en el lloc que habilite a aquest efecte, l’Ajuntament. La taxa per custòdia es meritarà a partir del primer 
dia comptador des de la retirada del vehicle. 
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Article 8. Pagament 

L’import de la taxa meritat es farà efectiu a través d’ingrés en les dependències de la Tresoreria municipal o servei que 
s’assenyale, i s’expedirà document acreditatiu del pagament, que haurà de ser presentat davant del servei de custòdia 
corresponent a efecte de la devolució del vehicle. 
 
Article 9. Normes de gestió per a la venda de vehicles no retirats pels seus titulars 

1. L’Ajuntament notificarà als titulars dels vehicles la circumstància de la retirada i la seua custòdia, i concedirà el termini de 
3 mesos perquè aquests insten la seua devolució, amb el pagament previ de les taxes meritades. Transcorregut aquest 
termini, s’iniciaran els tràmits per a procedir a la venda en pública subhasta. 
 
2. Quan els titulars dels vehicles en custòdia foren desconeguts o s’ignore el seu domicili, impossibilitant-se així la notificació 
personal, aquesta es realitzarà a través d’edicte publicat en el BOP. En aquest cas, la subhasta es realitzarà quan hagen 
transcorregut dos anys des d’aquesta publicació; excepte en el cas que, per l’estat de conservació del vehicle es preveja que 
el seu valor, transcorregut aquest termini, no cobrirà l’import de les despeses ocasionades; i en aquest cas es podrà efectuar 
quan transcórreguen vuit dies des de la publicació de l’anunci en el BOP. 
 
3. El producte de la venda en subhasta dels vehicles s’aplicaran al pagament de les despeses hagudes, incloses les 
ocasionades amb motiu de la subhasta. El que sobre es dipositarà a disposició del titular per un termini de dos anys. Si 
transcorre aquest termini, l’excés quedarà en poder de l’Ajuntament. 
 
Article 10. Infraccions i sancions 

En tot el que es refereix a la qualificació d’infraccions tributàries, així com a les sancions que a les mateixes corresponguen 
en cada cas, caldrà ajustar-se al que disposa l’article 77 i següents de la Llei general tributària i disposicions que la 
complementen. 

 
Segon. Obrir un període d’informació pública pel termini de trenta dies perquè les persones interessades  
puguen examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen oportunes, les quals seran resoltes per 
la corporació. Si no es presentara cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovat l’acord, fins aleshores 
provisional, segons el que disposa l’article 17.3 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de 
la llei reguladora de les hisendes locals. 
 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE 
LA TAXA PER EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS 

Atès que la corporació té potestat per a dictar ordenances i reglaments en matèria de la seua competència i de 
conformitat amb el que disposa l’article 17 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la 
llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: deu a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV, 1 C’s), set 
abstencions (5 PP, 1 VERDS, 1 E-2000), ACORDA:  

 
Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per expedició de 
documents administratius en els termes següents: 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985 de 2 d’abril, 
reguladora de les bases de règim local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 i 19 de Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix 
la “taxa per expedició de documents administratius”, que es regirà per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual 
s’atenen a allò que s’ha previst en l’article 57 de l’esmentat RDL. 
 
Article 2 Fet imposable 

Constitueix exclusivament el fet imposable d’aquesta exacció la tramitació i l’expedició a instància de part dels documents 
que apareixen relacionats en els epígrafs de l’article 6 d’aquesta ordenança. 
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Article 3 Obligació de contribuir 

L’obligació de contribuir naix amb la presentació de les proposicions a què fa referència l’epígraf quart de l’article 6, o des 
que es produïsquen les actuacions a què es refereixen els epígrafs primer, segon, tercer, cinquè i sisè de l’esmentat precepte 
 
Article 4 Obligats al pagament 

Estan obligats al pagament de la taxa com a subjecte passiu les persones naturals o jurídiques que insten els tràmits o 
expedició de documents o siguen els beneficiaris dels mateixos. 
 
Article 5 No subjectes 

No estan subjectes del pagament de la taxa els documents: 
Expedits a instància d’autoritats civils, militars o judicials, per a produir efectes en actuacions d’ofici 
Certificats d'empadronament individual 
Certificats de serveis prestats pel personal de l'Ajuntament de Silla 
Certificats acreditatius de modificacions aprovades per l'Ajuntament de Silla unilateralment, sense participació del ciutadà 

(per exemple l'acreditació d'antics noms d'un carrer) 
Certificats preceptius per a la sol·licitud i/o reconeixement de subvencions/ajudes socials 
Certificats sol·licitats per associacions sense ànim de lucre, inscrites en el Registre municipals d’associacions, per a 

activitats/assumptes directament relacionats amb els seus fins socials 
 
Article 6 Tarifes 

La taxa s’exigirà amb subjecció a les bases de perfecció i tarifes següents: 
 

Epíg Bases de percepció 
Unitat de 
cobrament 

Tarifa € 

 Documents administratius en general   
    

1 Fotocòpies per cada una: x fotocòpia 
Grand. DIN A4     0,11 € 
Grand. DIN A3     0,32 € 

2 
Compulsa de documents per a presentar a l'Ajuntament de Silla, de conformitat 
amb les normes establertes a l'efecte 

x full compulsat 0 €/full 

    

4 
Inscripció en els registres municipals d'associacions o de parelles de fet, ja siga 
primera inscripció o anotacions posteriors 

x inscripció 0 € 

5 
Certificat/Diligència de compareixences/manifestacions o d'exposició de 
documents, obligatoris, realitzats a petició del ciutadà, per assumptes aliens a 
l'Ajuntament 

x certificat o 
diligència 

10 € 

6 
Full informatiu / Volant acreditatiu de dades que consten a padrons o fitxers 
informàtics municipals, sense necessitat de confecció d'un document específic i 
sense firma original 

x full / volant 0€ full / volant 

7 Compulsa de resolucions o acords que consten als expedients municipals x certificat 5 € 
8 Certificat de resolucions o acords que consten als llibres municipals x certificat 10 € 
9 Certificat, parcial, de resolucions o acords que consten als llibres municipals x certificat 15 € 

10 
Certificat de dades que consten a l'Ajuntament, NO confeccionat específicament, 
amb contingut i forma preestablert 

x certificat 5 € 

11 
Certificat de dades que consten a l'Ajuntament, confeccionat específicament, 
sense requeriments tècnics ni jurídics ni de confecció d'informe previ 

x certificat 10 € 

12 
Certificat de dades que consten a l'Ajuntament, prèvia confecció d'informe 
específic pels serveis municipals, sense requeriments tècnics ni jurídics 

x certificat 20 € 

13 
Certificat de transcripció de dades o informes que consten als expedients 
administratius municipals 

x certificat 20 € 

14 
Certificat de dades o informes que resulten del contingut dels expedients 
administratius municipals, sense ser simple transcripció de dades o informes 

x certificat 30 € 

15 Certificat confeccionat específicament sense requeriments tècnics ni jurídics x certificat 30 € 
16 Certificat confeccionat específicament amb requeriments tècnics o jurídics x certificat 90 € 

17 
Compareixença davant el secretari de la Corporació Local amb confecció de 
document específic, sense requeriments tècnics o jurídics 

x certificat 
10 €/compareixent i 15 
€/cada finca 
Mínim 90 € 

18 
Compareixença davant el secretari de la Corporació Local amb confecció de 
document específic, amb requeriments tècnics i jurídics 

x certificat 
10€/compareixent i  
25 €/finca descrita 
Mínim 120 € 

 Documents administratius en matèria de contractació   
1 Validació (bastanteo) de poders per a la presentació en procediments municipals x validació 20 € 
2 Certificat acreditatiu dels contractes formalitzats amb l’Ajuntament de Silla x certificat Contr. menors 2 €/c. Resta 
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5 €/contr.   
Mín. 15 € 

 Documents administratius urbanístics   

1 
Informes o certificats sobre les condicions urbanístiques de parcel·les o immobles, 
esteses a petició de la part interessada 

x informe 60,00 € 

2 Tramitació de figures del planejament d’iniciativa privada (*) 
x procediment 
complet 

50€/Ha. Mínim de 500 € 

3 
Tramitació de modificacions substancials de figures del planejament d’iniciativa 
privada (*) 

x procediment 
complet 

30 €/Ha. Mínim de 300 € 

4 
Informe sobre modificacions puntuals introduïdes, per pròpia iniciativa o a 
requeriment al document (*) 

x informe 60,00 € 

5 Informe sobre text refós exigit a la resolució d’aprovació del document (*) x informe 60,00 € 
(*) Inclou: Plans parcials, especials i de reforma interior, PDAI, projectes d’urbanització, projectes de reparcel·lació, estudis d’impacte 
ambiental, estudis de detall i resta de documents/figures urbanístiques 

6 
Projectes de reparcel·lació (certificació per a la inscripció en el Registre de la 
Propietat) 

x certificat 
15€/ finca aportada o 
adjudicada  
Mínim de 300 € 

7 
Projectes de reparcel·lació (modificacions de la certificació per a la inscripció en el 
Registre de la Propietat, a instància de l’agent urbanitzador) 

x certificat 
10€/fitxa descrip. finca 
aportada o adjudicada  
Mínim de 60 € 

8 
Expedició d’informe a presentar davant de les entitats prestadores de serveis 
(aigua, energia elèctrica, gas, telefonia…) 

x informe 30,00 € 

9 Còpia en suport digital de qualsevol document/figura urbanística x document 20,00 € 
 Drets d’examen per a l’accés a llocs reservats a funcionaris i personal laboral municipal 
1 AP (Agrupacions professionals) x procediment 20,00 € 
2 C2 x procediment 25,00 € 
3 C1 x procediment 30,00 € 
4 B x procediment 35,00 € 
5 A2 x procediment 35,00 € 
6 A1 x procediment 40,00 € 

 
Article 7 Autoliquidació 

1. L’import de la taxa s’ingressarà per autoliquidació mitjançant el model–imprès que facilitarà l’Ajuntament de Silla. Les 
persones interessades en l’obtenció d’una expedició de documents administratius presentaran, junt amb la sol·licitud de 
llicència i la resta de documents que requereix el servei corresponent, justificant del pagament de la taxa i no iniciaran els 
tràmits de concessió d’aquella si falta aquest requisit. L’autoliquidació s’ingressarà per la persona interessada en la caixa 
municipal o entitat col·laboradora que s’hi indique. 
 
2. L’autoliquidació tindrà el caràcter de provisional. Els serveis municipals comprovaran, la veracitat dels elements declarats 
per l’interessat en l’autoliquidació i podran, en el seu cas, modificar aquells i practicar la liquidació complementària o 
definitiva que procedeix, sense perjudici de la sanció que poguera correspondre, d’acord amb el que estableixen els articles 
18 i següents de l’ordenança fiscal general. 
 

Article 8 Normes 

Allò que no es preveu en matèria de recaptació, així com en la de responsabilitat per incompliment de l’Ordenança i 
defraudació de la taxa, s’aplicaran les normes contingudes en l’Ordenança fiscal general, la Llei general tributària i 
Reglament general de recaptació. 
 
Article 9 

En tot allò sobre la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions que a les mateixes corresponguen en cada 
cas caldrà ajustar-se al que disposa la Llei general tributària, així com l’Ordenança fiscal general. 

 
 
Segon. Obrir un període d’informació pública pel termini de trenta dies perquè les persones interessades 
puguen examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen oportunes, les quals seran resoltes per 
la corporació. Si no es presentara cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovat l’acord, fins aleshores 
provisional, segons el que disposa l’article 17.3 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de 
la llei reguladora de les hisendes locals. 
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El grup Els Verds planteja una esmena a aquesta taxa, sotmesa a votació amb els vots següents: desset vots a 
favor, per unanimitat, (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV, 5PP, 1 VERDS, 1 C’s, ,1 E-2000). Consegüentment 
QUEDA ESTIMADA. 
 
 

ORDENANÇA REGULADORA DE 
LA TAXA PER LA UTILITZACIÓ DE LES INSTAL·LACIONS ESPORTIVES MUNICIPALS 

Atès que la corporació té potestat per a dictar ordenances i reglaments en matèria de la seua competència i de 
conformitat amb el que disposa l’article 17 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la 
llei reguladora de les hisendes locals. 
 
El grup Els Verds planteja una esmena a aquesta taxa, sotmetsa a votació amb els vots següents: desset vots a 
favor, per unanimitat, (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV, 5PP, 1 VERDS, 1 C’s, ,1 E-2000). Consegüentment 
QUEDA ESTIMADA. 
 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: desset a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV, 1 C’s, 5 PP, 1 
VERDS, 1 E-2000), ACORDA:  

 
Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per utilització de les 
instal·lacions esportives municipals en els termes següents: 

 
Article 1Naturalesa 
Aquesta entitat local, d’acord amb el que disposa l’article 106, apartat 1, de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les 
bases de règim local, i fent ús de la facultat reglamentària que li atribueix l’article 15, apartat 1, del Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, i d’acord amb el que preveu 
l’article 20 de la mateixa, estableix la taxa per la utilització de les instal·lacions esportives, l’exacció de la qual s’efectuarà 
amb subjecció al que preveu aquesta ordenança 
 
Article 2 Fet imposable 
El pressupost de fet que determina la tributació per aquesta taxa ho constitueix el següent supòsit de prestació d’un servei 
públic de competència local: cases de banys, dutxes, piscines, instal·lacions esportives i altres serveis anàlegs, previst en la 
lletra o) de l’apartat 4 de l’article 20 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei 
reguladora de les hisendes locals. 
 
No estaran obligats al pagament de la taxa, amb independència de l’obligació de sol·licitar la llicència corresponent els fets 
imposables realitzats per les següents entitats.  
a) Les escoles municipals esportives. 
b) El Centre de Formació de Persones Adultes. 
c) Els col·legis i centres d’ensenyament de Silla. 
d) Les competicions i altres activitats patrocinades per l’Ajuntament. 
e) Les persones que, individualment, o per equips, prenguen part en competicions oficials organitzades per la corporació 

municipal o altres entitats públiques. 
f) Els clubs esportius locals, sense ànim de lucre, els membres dels quals, individualment o per equips, participen en 

competicions d’àmbit nacional, autonòmic, provincial o local i es considere necessari o convenient la seua exempció per 
a fomentar l’ensenyament, desenvolupament i pràctica de l’esport de base a la localitat. 

g) Aquelles altres que siguen conseqüència d’activitats o campionats escolars. 
h) Associacions inscrites en el Registre d’Associacions de l’Ajuntament de Silla amb la documentació en vigor a data de la 

sol·licitud de l’activitat.  
i) Les Entitats sense finalitat lucrativa regulades per la llei 49/2002 de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense 

finalitats lucratives quan ho acrediten a l’Ajuntament.  
 
Article 3 Subjectes passius 
Són subjectes passius d’aquesta taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a 
què es refereix l’article 39 de la Llei general tributària, que sol·liciten o resulten beneficiades o afectades pel servei que 
presta l’entitat local, d’acord amb el supòsit que s’indica en l’article anterior. 
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Article 4 Tarifes 
L’exacció de la taxa a què es refereix aquesta ordenança s’efectuarà d’acord amb les tarifes següents: 
 
 

 NO RESIDENTS RESIDENTS 

A) PISCINES:   

1. Adults 3,50 2,00 

2. Jubilats i pensionistes 3,50 0,00 

3. Xiquets menors de 4 2,00 0,00 

4. Xiquets de 4 a 14 anys  2,00 1,50 

5. Bons de 30 banys:   

 Adults 40,00 35,00 

 Xiquets de 4 a  14 anys 27,00 22,00 

6. Bons de 90 banys:   

 Adults 87,00 66,00 

 Xiquets de 4 a  14 anys 48,00 40,00 

7. Curs de natació:   

 Xiquets fins 14 anys per plaça i curs 43,00 35,00 

 Majors de 14 anys, per plaça i curs 54,00 42,00 

Agosts, per quinzena   

 Xiquets fins 14 anys per plaça i curs 22,00 18,00 

 Majors de 14 anys, per plaça i curs 27,00 21,00 

 
 

CESSIÓ PISCINA 

Utilització piscina per altres usos 120,00€/hora (mínim 3h); amb una fiança de:150,00 € 

 
La fiança es tornarà previ informe del funcionari encarregat del recinte.» 
 

TAXA PER LA UTILITZACIÓ D’INSTAL·LACIONS ESPORTIVES (excepte A) PISCINES  Tarifa 1 Soci 
Socis (residents 
gratis i no 
residents 70€) 

Tarifa 2 No Soci 
Usuaris no socis 

El caràcter de soci serà anual i es meritarà l’1 de gener de cada exercici. Podrà utilitzar el dret de soci no sols el titular, sinó els membres 
de la unitat familiar de fet o de dret, entenent com a tals pares i fills fins als 25 anys. 

B) PISTA POLIESPORTIVA I PISTA DEL PARC DE L’ALTERÓ (hora o fracció) 

1. Tarifa ordinària sense subministrament elèctric 11,00 13,00 

2. Tarifa ordinària amb subministrament elèctric 14,00 17,50 

C) PAVELLÓ (hora o fracció): 

1. Sense subministrament elèctric 19,50 25,00 

2. Amb subministrament elèctric 22,00 28,00 

D) VELÒDROM (hora o fracció): 

1. Sense subministrament elèctric 

 Individual (per persona) 2,00 2,50 

 Grup (4 o més) 6,00 9,00 

2 Amb subministrament elèctric 

 Individual (per persona) 2,50 3,00 

 Grup (4 o més) 9,00 12,00 

    

E) FRONTONS, CARRER DE LA GALOTXA I PISTA DE TENNIS (hora o fracció) I ROCÒDROM 

  Hora Fraccions de 30 
min. 

Hora Fraccions de 
30 min. 

1. Sense subministrament elèctric 5,00 2,5 7,00 3,50 

2. Amb subministrament elèctric 7,00 3,50 9,00 4,50 

3. Bons de 10 hores 30,00 42,00 

Quan s’utilitzen els bons, amb subministrament elèctric, es                     2,00 1,00 3,00 1,50 
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pagarà un suplement per hora de 

F) PISTA DE PADEL (hora o fracció):   

  Hora Fraccions de 30 
min. 

Hora Fraccions de 
30 min. 

1. Sense subministrament elèctric 7,00 3,50 9,00 4,50 

2. Amb subministrament elèctric 9,00 4,50 11,00 5,50 

3. Bons de 10 hores 42,00 54,00 

Quan s’utilitzen els bons, amb subministrament elèctric, es                     
pagarà un suplement per hora de 

2,00 1,00 3,00 1,50 

G) CAMPS DE FUTBOL MUNICIPALS (hora o fracció): 

1. Tarifa ordinària en camp de gespa, sense subministrament 
elèctric 

52,00 65,00 

2. Tarifa ordinària en camp de gespa, amb subministrament elèctric 72,00 90,00 

3a Tarifa ordinària futbol-7 de gespa, sense subministrament 
elèctric 

26,00 32,00 

4a Tarifa ordinària futbol-7 de gespa, amb subministrament elèctric 36,00 45,00 

5. Pista poliesportiva del Molí de Magalló 11,50 14,50 

6 Camp de futbol del Port, sense subministrament elèctric 28,00 35,50 

7. Camp de futbol del Port, amb subministrament elèctric 39,50 49,50 

8. Camp del port futbol-7, sense amb subministrament elèctric 16,50 20,50 

9. Camp del port futbol-7, amb subministrament elèctric 24,50 30,50 

 
 

H) PROGRAMA   

 Exercici físic regular 45€ 

 

Així mateix, es fixen uns criteris d’aplicació de l’article 4 de l’ordenança: 
 
a) Amb la finalitat de conservar l’aforament permés, l’ús adequat de les instal·lacions i la prestació del servei de socorrisme 
d’una manera eficaç, els dissabtes i els diumenges es permetrà l’entrada a les instal·lacions a aquelles persones que paguen 
l’entrada en taquilla i als posseïdors de bons de residents; a aquest efecte s’expediran bons de residents i bons de no-
residents per a l’ús de la piscina pública. 
 
Article 5. Exempts 
No podran reconèixer-se altres beneficis fiscals als tributs locals que els expressament previstos en les normes amb rang de 
llei o els derivats de l’aplicació dels tractats internacionals, d’acord amb el que preveu l’article 9 del Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals. 
 
Article 6 Gestió 
La recaptació d’aquesta taxa s’efectuarà pel personal encarregat de l’atenció de les instal·lacions lliurant als usuaris tiquets 
o cupons habilitats a aquest efecte per un valor nominal igual a l’import a satisfer-hi. 
 
Article 7 
El moviment quant a entrades i eixides d’aquests tiquets o cupons, es reflectirà pel seu valor nominal en la rúbrica 
corresponent de valors auxiliars i independents del pressupost de conformitat amb el que estableixen les disposicions 
vigents. 
 
Article 8 
A mesura que les necessitats ho aconsellen, es procedirà a lliurar talonaris de tiquets o cupons al personal encarregat de 
cobrar aquest preu, s’estendrà el corresponent plec de càrrec per un import igual al valor nominal dels lliurats, i s’haurà 
d’ingressar en la caixa municipal l’import del que recapta i rendir compte de la seua gestió. La periodicitat dels ingressos i de 
la rendició de comptes serà fixada per l’Alcaldia. 

 
Segon. Obrir un període d’informació pública pel termini de trenta dies perquè les persones interessades  
puguen examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen oportunes, les quals seran resoltes per 
la corporació. Si no es presentara cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovat l’acord, fins aleshores 
provisional, segons el que disposa l’article 17.3 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de 
la llei reguladora de les hisendes locals. 
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ORDENANÇA REGULADORA DE 
LA TAXA PEL SUBMINISTRAMENT D’AIGUA 

Atès que la corporació té potestat per a dictar ordenances i reglaments en matèria de la seua competència i de 
conformitat amb el que disposa l’article 17 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la 
llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: nou a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV) i huit abstencions 
(5 PP, 1 VERDS, 1 C’s, 1 E-2000), ACORDA:  

 
Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa pel 
subministrament d’aigua en els termes següents: 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
Aquesta entitat local, d’acord amb el que disposa l’article 106, apartat 1, de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les 
bases de règim local, i fent ús de la facultat reglamentària que li atribueix l’article 15, apartat 1, del Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei d'hisendes locals, i d’acord amb el que preveu l’article 20, 
modificat per la Llei 25/1998, de 13 de juliol, estableix la taxa pel subministrament d’aigua, l’exacció de la qual s’efectuarà 
amb subjecció al que preveu aquesta ordenança, l’Ordenança general de gestió, recaptació i inspecció dels tributs i altres 
ingressos públics, i altra normativa d’aplicació. També caldrà tindre en compte el Reglament del servei del cicle integral de 
l’aigua. 
 
Article 2. Fet imposable 
1. El pressupost de fet que determina la tributació per aquesta taxa el constitueix la prestació del servei del subministrament 
d’aigua, ja siga per l'Ajuntament directament, per contractista o per una empresa municipalitzada. 
 
2. L'obligació de satisfer la taxa naix des del moment que, a sol·licitud de part i previ el compliment dels requisits necessaris 
per a formalitzar el contracte d'abonament al servei, s'executa l'acoblament de la instal·lació de l'usuari a la xarxa general 
de subministrament d'aigua.  
 
Article 3. Subjecte passiu 
1. Són subjectes passius d’aquesta taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a 
què es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària, que ocupen o utilitzen els habitatges i els locals ubicats als llocs, 
places, carrers o vies públiques on es preste el servei, ja siga a títol de propietaris o d'usufructuaris, habitacionistes, 
arrendataris o, fins i tot, precaris.  
 
2. Quan el sol·licitant del servei de subministrament d’aigua no siga titular de l’immoble que habita o gaudeix, estarà obligat 
a dipositar una fiança de 104,58€, en el cas d’habitatges, i de 174,29€, en el cas d’indústries i locals de negoci. 
 
Article 4.  Període impositiu i meritació 
1. El període impositiu coincideix amb la lectura dels comptadors i la facturació, la qual s’estableix de caràcter trimestral 
excepte en els casos d'inici o cessament en la prestació del servei. En aquest cas el període impositiu començarà el dia en 
què es produïsca l’inici o el cessament. 
2. La meritació de la quota començarà el primer dia del període impositiu  
 
Article 5. 
1. La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança estarà determinada per l’aplicació de la tarifa següent: 
 
a) Quotes de servei: 
S’estableix un mínim de 3,9222789€/trimestre per als consums inferiors a 11 m

3
. 

S’estableix a  0,40712262€/m
3
 trimestre per als consums superiors  a 11 m

3
. 

 
b) Quota de consum: 
Blocs  m

3
 trimestre               €/m

3
 

1r Fins a 29              0,73480668 
2n  De 30 a 90           1,02277146 
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3r  De més de 90   1,27101696 
 
2. A més, en la factura d’alta: 
Drets de connexió   21,77 € per habitatge o local comercial 
Venda del comptador 25,33€ (IVA exclòs) 
 
3. En el seu cas, el recàrrec que s'establisca per a fer front a les inversions en infraestructura independentment de la tarifa 
establerta en l'apartat primer d'aquest article. Aquest ingrés tindrà caràcter finalista per al servei i, comptablement, rebrà 
un tractament diferent dels conceptes de l'explotació.  
 
Els ingressos obtinguts per mitjà d'aquesta tarifa seran els suficients per a fer front a la inversió i, si és el cas, les despeses 
financeres que genere aquesta.  
 
Així, s’estableix la tarifa finalista següent: 
 
Quota finalista  
Calibre comptador  €/mes 
13 mm      0,8440347 
15 mm  1,26605205 
20 mm  2,11008675 
25 mm  2,95412145 
30 mm  4,2201735 
40 mm  8,440347 
50 mm  12,6605205 
65 mm  25,321041 
80 mm  37,9815615 
100 mm  50,642082 
125 mm  63,3026025 
150 mm  84,40347 
Capacitat  0,8440347 
 
Article 6. Normes de gestió 
1. L’import resultant de les tarifes de la taxa vigents s’ingressarà mitjançant rebut talonari. La lectura de comptadors, la 
facturació i el cobrament de rebuts, s’efectuarà en la periodicitat que determine a l’efecte el Ple de l’Ajuntament. 
Inicialment, i llevat que s’hi acorde una altra cosa, la periodicitat serà trimestral. 
 
2. Les quotes liquidades i no satisfetes en el període de pagament voluntari de la taxa, es faran efectives en via executiva, 
mitjançant el procediment de constrenyiment, amb exigència dels corresponents interessos, recàrrecs i despeses de 
tramitació. 
 
3. En el cas que el servei es prestara per concessió administrativa, el concessionari ocuparà a tots els efectes la posició i les 
prerrogatives que corresponguen a l'Administració municipal, dins dels límits assenyalats per la legislació vigent. Així, si bé 
el concessionari, en recompensa de la seua retribució (article 281.1 del Reial decret legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, 
pel qual s'aprova el Text refós de la Llei de contractes del sector públic), percebrà directament l'import dels rebuts en 
període voluntari (en col·laboració i suport a les funcions recaptatòries de l'Ajuntament). Una vegada transcorregut el 
termini establert a aquest efecte en la Llei general tributària i el Reglament general de recaptació sense que s'haja ingressat 
el rebut, l'Ajuntament dictarà la corresponent providència de constrenyiment i prosseguirà el procediment en executiva. 
  
4. L’Ajuntament de Silla quedarà facultat per a suspendre, temporalment, la prestació del servei als usuaris del servei que 
tinguen pendent de fer efectiu, en via executiva, el pagament de les quotes liquidades corresponents a 9 mesos. El servei 
suspés es restablirà en el moment en què l’usuari faça efectiu el pagament de l’import endeutat. També podrà restablir-se el 
servei en el cas d’haver formulat proposta de pagament ajornat i/o fraccionat, de conformitat amb les possibilitats de 
l’usuari, quan la proposta haja sigut acceptada i mentre l’usuari deutor complisca escrupolosament els ingressos 
compromesos. 
 
En tot cas, en cas de suspensió del servei, la quota de servei es continuarà meritant i se seguirà cobrant fins a la resolució del 
contracte. 
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5. Si no es paguen els rebuts corresponents a quatre trimestres consecutius, l’Ajuntament podrà entendre que el contracte 
de subministrament queda resolt, la qual cosa comportarà el tall definitiu del subministrament i la retirada del comptador. 
La resolució del contracte en aquest cas requerirà donar audiència a l’usuari deutor per un termini mínim d’un mes, durant 
el qual el titular del contracte podrà formular-hi al·legacions. També podrà liquidar el deute pendent.  

 
 
Segon. Obrir un període d’informació pública pel termini de trenta dies perquè les persones interessades  
puguen examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen oportunes, les quals seran resoltes per 
la corporació. Si no es presentara cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovat l’acord, fins aleshores 
provisional, segons el que disposa l’article 17.3 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de 
la llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
 

ORDENANÇA REGULADORA DE  
LA TAXA PER CLAVEGUERAM 

Atès que la corporació té potestat per a dictar ordenances i reglaments en matèria de la seua competència i de 
conformitat amb el que disposa l’article 17 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la 
llei reguladora de les hisendes locals. 
 
El Ple de l’Ajuntament, amb els vots següents: nou a favor (5 PSOE, 2 COMP, 1 SED, 1 EUPV) i set abstencions (5 
PP, 1 C’s,1 E-2000) i un vot en contra ( 1 VERDS), ACORDA:  

 
Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per clavegueram en 
els termes següents: 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
Aquesta entitat local, d’acord amb el que disposa l’article 106, apartat 1, de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les 
bases de règim local, i fent ús de la facultat reglamentària que li atribueix l’article 15, apartat 1, del Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei d'hisendes locals, i d’acord amb el que preveu l’article 20, 
modificat per la Llei 25/1998, de 13 de juliol, estableix la “taxa de clavegueram”, que es regirà per aquesta ordenança fiscal, 
l’Ordenança general de gestió, recaptació i inspecció dels tributs i altres ingressos públics, i altra normativa d’aplicació. 
També caldrà tindre en compte el Reglament del servei del cicle integral de l’aigua. 
 
Article 2. Fet imposable 
1. Constitueix fet imposable del preu: 
a) L’activitat municipal, tècnica i administrativa, que tendeix a verificar si es donen les condicions necessàries per a 

autoritzar la connexió a la xarxa de clavegueram municipal. 
b) La prestació dels serveis d’evacuació d’excrecions, aigües pluvials, negres i residuals, a través de la xarxa de 

clavegueram municipal. 
 
2. No estaran subjectes a la taxa les finques derruïdes, declarades ruïnoses o que tinguen la condició de solar o terreny. 
 
Article 3. Subjectes passius 
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei 
general tributària: 
a) Quan es tracte de la concessió de llicència de connexió a la xarxa, el propietari, usufructuari titular del domini útil de la 

finca. 
b) Quan es tacte de la prestació de serveis 1.b) de l’article anterior, els ocupants o usuaris de les finques del terme 

municipal beneficiàries d’aquests serveis. 
 
2. En tot cas, tindrà la consideració de subjecte passiu substitut de l’ocupant o usuari dels habitatges o locals, el propietari 
d’aquests immobles, en qui podran repercutir, si és el cas, les quotes satisfetes sobre els respectius beneficiaris del servei. 
 
Article 4. Quota tributària 
1. La quota tributària corresponent a la concessió de la llicència o autorització de connexió a la xarxa de clavegueram 
s’exigirà per una sola vegada i consistirà en la quantitat fixa de    7,42750536 euros. 
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2. La quota tributària a exigir per la prestació dels serveis de clavegueram tindrà caràcter trimestral i es determinarà en 
funció de la quantitat d’aigua, mesura en metres cúbics, utilitzada en la finca dotada de comptador d’aigua potable durant 
el període indicat. La tarifa a satisfer serà de 0,10605048 €/m³. 
 
3. En cap cas podrà prendre’s un consum d’aigua que siga inferior al mínim facturable per subministrament. La quota 
resultant de la consideració d’aquest consum tindrà el caràcter de mínima exigible. 
 
4. Per als usuaris d’aquest servei que no tinguen comptador d’aigua potable s’aplicarà una base mitjana en funció de costos 
del servei, metres cúbics consumits en la població i nombre d’usuaris. 
 
Article 5 
El cobrament d’aquesta taxa podrà refondre’s en el de la taxa per subministrament d’aigua i s’aplicaran els mateixos termes 
de gestió establerts en la seua ordenança, sempre que el subjecte passiu obligat al pagament dels dos tributs mencionats 
siga el mateix. 
 
Article 6. Altes 
Les altes produiran efecte: 
− les presentades dins del primer mes de cada període de meritació, a partir del primer dia d’aquest període. 
− les presentades amb posterioritat, a partir del dia primer de meritació següent a què es formalitze la petició. 
 
Article 7. Comptador 
El comptador s’estableix com a sistema de control dels subministraments. 
 
El comptador destinat al mesurament dels consums serà el mateix que el que s’utilitza per al servei d’aigua potable. 
 
En els casos d’usuaris d’immobles que s’autoproveeixen del subministrament d’aigua potable, el sistema de control serà el 
d’estimació municipal amb subjecció a costos del servei fixos i consums mitjans. 
 
La impugnació d’aquest sistema per l’usuari determinarà, simultàniament, l’obligació a instal·lar un comptador per a control 
de l’aigua abocada a la xarxa. 

 
Segon. Obrir un període d’informació pública pel termini de trenta dies perquè les persones interessades  
puguen examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen oportunes, les quals seran resoltes per 
la corporació. Si no es presentara cap reclamació, s’entendrà definitivament aprovat l’acord, fins aleshores 
provisional, segons el que disposa l’article 17.3 del RDL 2 /2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de 
la llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 

Sent les 01:20 hores, l’alcalde, resol deixar damunt la taula la resta de punts a tractar, Art. 10 del ROM 
(Reglament Orgànic Municipal de Silla):«Les sessions del Ple de l’Ajuntament tant les ordinàries com les 
extraordinàries, no es donaran per finalitzades fins que s’hagen tractat tots els assumptes que apareixen en 
l’orde del dia, llevat que aquests no finalitzen abans de les 00.00 hores del dia següent. En aquest cas, la 
Presidència podrà optar per finalitzar la sessió, continuar-la ininterrompudament o continuar-la després d’una 
breu interrupció».  
 
 
5. PRECS I PREGUNTES 
La Presidència obri el punt i es produeixen diferents preguntes i contestacions. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en 
particular, el debat sobre aquest punt de l’ordre del dia; la qual es troba a les dependències de la Secretaria 
Municipal. 
 
 
Sense més assumptes a tractar, l’alcalde alçà la sessió i, perquè hi conste, estenc aquesta acta. 
 

http://www.silla.es/actes
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